

## Protokół nr III/24

z sesji Rady Miejskiej w Mogilnie, która odbyła się 19 czerwca 2024 r. w sali Mogileńskiego Domu Kultury w Mogilnie w godz. 9.00-12.25.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** otworzył III sesję Rady Miejskiej w Mogilnie i powitał obecnych na sesji.

Powitał i przedstawił nowych sołtysów. Pana Norberta Jakubowskiego, sołtysa Czarnotula, Panią Małgorzatę Pilarską, sołtys Kwieciszewa, Pana Mariusza Staszewskiego, sołtysa Wyrobek, Pana Adama Mikołajczyka, sołtysa Dąbrówki i Panią Magdalenę Cierpisz, sołtysa Gozdanina.

Ad.2.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z II sesji Rady Miejskiej w Mogilnie.
4. Sprawozdanie burmistrza z okresu międzysesyjnego.
5. Informacja o złożonych interpelacjach i udzielonych odpowiedziach.
6. Debata nad raportem o stanie gminy.
7. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Burmistrzowi Mogilna.
8. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za rok 2023 i sprawozdania z wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023.
9. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Mogilna absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023 :
  - sprawozdanie burmistrza z wykonania budżetu Gminy Mogilno za rok 2023,
  - sprawozdanie finansowe za rok 2023,
  - informacja o stanie mienia Gminy Mogilno,
  - uchwała Nr 7/S/2024 Składu Orzekającego Nr 10 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 16 kwietnia 2024 r. w sprawie wyrażenia opinii o przedłożonym przez Burmistrza Gminy Mogilno sprawozdaniu z wykonania budżetu za 2023 rok wraz z informacją o stanie mienia Gminy,
  - opinia Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Mogilnie z 23.04.2024 r. o wykonaniu budżetu gminy Mogilno za rok 2023,
  - uchwała Nr 2/Kr/2024 Składu Orzekającego Nr 10 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 26 kwietnia 2024 r. w sprawie wyrażenia opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Mogilnie w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Mogilna za 2023 r.
  - podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Mogilna absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023.
10. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy Mogilno na rok 2024.
11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Mogilno na lata 2024-2039.
12. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany stawki dotacji przedmiotowej dla zakładu budżetowego na rok 2024.
13. Podjęcie uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Mogilno jako członka zwyczajnego do Kujawsko-Pomorskiego Samorządowego Stowarzyszenia „Europa Kujaw i Pomorza”.
14. Podjęcie uchwały w sprawie określenia szczegółowych zasad, trybu przyznawania i pozbawiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów sportowych, nagród i wyróżnień za

- osiągnięte wyniki sportowe.
15. Podjęcie uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania terenu położonego w Mogilnie w rejonie ul. Wybudowanie i ul. Tadeusza Kościuszki, gmina Mogilno.
  16. Raport z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w gminie Mogilno za 2023 r.
  17. Informacja dotycząca przygotowania obiektów sportowych i rekreacyjnych na okres wakacyjny 2024.
  18. Informacja na temat inwestycji drogowych zrealizowanych w gminie Mogilno w 2023 r. oraz pierwszym półroczu 2024 r.
  19. Wolne głosy.
  20. Zakończenie.

Na sesji podjęto 9 uchwał od nr III/31/24 do nr III/39/24.

Imienne wykazy głosowań radnych stanowią załącznik protokołu.

Protokołował Krzysztof Krajewski.

Ad.3.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z II sesji Rady Miejskiej w Mogilnie.

W wyniku głosowania 20 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 0, protokół został przyjęty.

Ad.4.

**Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Przewodniczący, panie, panowie, Szanowni Państwo, Panie Burmistrzu. Czy do sprawozdania nie zaszła pomyłka. Chodzi o przetarg na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków w Dąbrówce. Czy tam nie ma pomyłki, czy to wygrała firma Polbud Polak?

**Karol Nawrot (Burmistrz Mogilna)**

Panie Przewodniczący, zaproszeni goście. Jeżeli chodzi o ten przetarg, to wygrała to inna firma, jednak nie spełniała wymogów formalnych. Tam niestety okres gwarancji był błędnie podany był wymóg minimum 36 miesięcy. Ta firma, która złożyła najkorzystniejszą ofertę, okres gwarancji, pewnie przez pomyłkę napisała, że jest to 13 miesięcy. Z przyczyn formalnych, niestety ta oferta nie mogła zostać wybrana i dlatego kolejną firmą była firma Polbud i to ona wygrała ten przetarg.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze ma pytania, uwagi nie widzę. Przepraszam, nie powitałem pana wice komendanta Powiatowej Policji w Mogilnie, pana Pawła Kazubowskiego, witam serdecznie, przepraszam.

Ad.5.

Dyskusji nie odnotowano.

Ad.6.

**Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Panie i Panowie radni, zaproszeni goście. Raport o stanie gminy, publikacja rozległa, ponad 200 stronicowa. Przejrzałem sobie, odniosę się przynajmniej do

kilku punktów z tego raportu. Część to będą jakieś takie luźne refleksje, nad którymi myślę, że powinniśmy się w najbliższym okresie zastanowić, a część to będą konkretne pytania, też do pana burmistrza. Zaczęłbym od tego, co na początku mi się rzuciło w oczy, czyli liczba mieszkańców naszej gminy na dzień 31 grudnia 2023 roku. Gmina Mogilno liczyła kilka miesięcy temu 23 852 mieszkańców. Porównując liczbę do roku 2018 ubywało nas 1000 osób. Wiemy, że taka tendencja jest w skali całego kraju, ale myślę, że powinniśmy zacząć się zastanawiać, w jakim kierunku powinien iść rozwój naszej gminy, na jakie wyzwania powinniśmy się przygotować. Kilkanaście, czy kilkadziesiąt stron dalej potwierdziło się to w momencie, kiedy przeglądałem dane o liczbie uczniów w szkołach podstawowych. W ciągu 5 lat ubywało 300 dzieci. Więc musimy zobaczyć, zastanowić, nie w perspektywie roku, dwóch, nawet jednej, czy dwóch kadencji, jakie tutaj wyzwania nas czekają. Społeczeństwo się starzeje, dzieci coraz mniej. Młodzież, jeśli dorośnie, to często nasze miasto i gminę opuszcza, więc musimy spróbować ich zatrzymać i przygotowywać się na starzenie społeczeństwa. Zobaczyć też, jakie inwestycje, w jakim kierunku. Tych dzieciaków ubywa, będzie ubywało coraz więcej. Ubyło 300 w ciągu 5 lat, a ta liczba byłaby jeszcze większa, gdybyśmy wzięli pod uwagę, że doszło kilkadziesiąt dzieci z Ukrainy. To taka moja pierwsza uwaga. Drugi punkt. Zobowiązania. Na dzień 31 grudnia 2023 roku zobowiązania wynosiły 28 000 000 zł, co stanowiło blisko 18% wykonania dochodu. Było to dużo, a bieżący rok przynosi nam kolejne zadłużenie. Braliśmy kredyt na 8 000 000. Wiemy już, że to w żadnym wypadku nie wystarczy. Właściwie to ten rok to będzie rok przetrwania. Zobaczymy, co nas czeka w następnym i to też taka refleksja tutaj się nasuwa. Panie Burmistrzu, pan zastał taki stan, ale byśmy oczekiwali od pana kroków, informacji, gdzie będą jakieś oszczędności, bo sobie tutaj nie poradzimy. Trzecia sprawa, do której chciałbym się odnieść, to budżet obywatelski, budżet obywatelski, którego nie ma. W czasie kampanii wyborczej pan Burmistrz, jak i ja byliśmy orędownikami takiego rozwiązania, ale przy obecnej sytuacji finansowej, jaką widzę, to myślę, że chyba musimy się z tym wstrzymać, bo pieniędzy nie ma i na pewno w najbliższym czasie nie będzie. Fundusz sołecki to jest ponad 1 000 000, więc jeszcze budżet obywatelski miałby do tego dojść, to chyba sobie rady nie damy. Na kolejnych stronach widziałem też inwestycje, jakie tutaj były poczynione, na terenie miasta i gminy. To, co widzę codziennie rano, to wieża ciśnień. Inwestycja za 950 000 zł, sporo, aczkolwiek ten budynek, ta wieża ciśnień straszyla, rozpadała się, groziła zawaleniem. Teraz mamy z tym obiektem spokój na długie lata. Pięknie wygląda wyremontowany sporo kosztował, ale czy my możemy jeszcze jakoś wykorzystać tę wieżę ciśnień, czy jest jakiś pomysł na to, czy to raczej jest obiekt, który ma po prostu pięknie wyglądać. Myślę, że jeśli miałoby być jakoś wykorzystane, to pewnie wiązałoby się z kosztami. To też byśmy musieli przemyśleć, ale jestem ciekawy, czy w ogóle jest jakaś możliwość wykorzystania tego budynku. Budowa Środowiskowego Domu Samopomocy w Mogilnie. Piękna inwestycja ponad 6 000 000 zł, spore dofinansowanie, bardzo potrzebna. W kontekście tego, co też wcześniej mówiłem, starzejemy się, może będzie jeszcze jakieś inne wykorzystanie tego domu pomocy w przyszłości. Dobrze, że on już jest. Budowa kanalizacji deszczowej i sanitarnej ulica Poznańska. Świetnie, że ten krok był wykonany w tym momencie, zanim ta droga przejdzie kiedyś na własność gminy, żeby znowu nie było sytuacji, że naprawiamy, kładziemy asfalt, za chwilę wykonujemy jakieś tam prace ziemne, więc tutaj bardzo dobry ruch, zresztą nie tylko z mojej strony, tak większość społeczeństwa uważa. Przebudowa świetlic wiejskich. Co mi się rzuciło w oczy, to wysokie koszty tych przebudów. W ostatnim roku remontów doczekało się Pałędzie Dolne, Wszedzień i Zbytowo. Jak zobaczyłem kwoty 800 000 zł, Pałędzie Dolne, Wszedzień 1 600 000 zł, Zbytowo 1 300 000 zł. To są duże pieniądze, dobrze, że już mamy większość tych inwestycji wykonanych, bo ja sobie nie wyobrażam teraz przy takim budżecie takich kroków wykonywać w kierunku remontów. Nie wiem, za te pieniądze mi się wydawało, że można wybudować świetlice, czy nawet jakiś duży budynek, a tutaj sam remont, 1 600 000 zł Wszedzień.

Przydomowe oczyszczalnie ścieków. To jest kolejny punkt, który sobie tutaj zaznaczyłem. 242 ma powstać. I tutaj moje pytanie do pana burmistrza. Mamy nową oczyszczalnię ścieków, ona chyba nie jest w 100% wykorzystana, bo z jakimś sporym zapasem jest robiona, czy te przydomowe oczyszczalnie ścieków, one są robione w miejscach, w których nie ma zaplanowanej sieci kanalizacyjnej, bo mam nadzieję, że tak. To będą oczekiwać na odpowiedź. I kultura. Miejska Biblioteka Publiczna. Jestem pełen uznania dla pani dyrektor i pracowników oczywiście. Dużo się dzieje księgozbiór się powiększa. Z tego, co tutaj przeczytałem, już jest ponad 111 000 książek. Ta biblioteka żyje, widzę spotkania z ciekawymi osobami, sam z tego często korzystam. Dostęp elektroniczny do publikacji. Naprawdę ciekawe miejsce i dostosowane do czasów i realiów dzisiejszego dnia. Mogileński Dom Kultury. Też uważam, że oferta jest szeroka. Sporo się, w mieście dzieje i w sołectwach. Myślę, że tylko trzeba trochę to może bardziej rozreklamować, bo czasami osoby o niektórych wydarzeniach nie wiedzą. Może jakieś nowe drogi kontaktu do społeczeństwa, a z tym się musimy też liczyć, że część osób zawsze będzie narzekała, że nic się nie dzieje. Udaję się na koncerty do magazynu, to widzę, że często sporo osób jest spoza Mogilna, niż samych mieszkańców. Wydarzenie, takie ważne, na które zwracam uwagę, to było Pyszadło. Myślę, że rozpoznawalność miasta sporo wzrosła i z roku na rok liczba osób, która z tego festiwalu korzysta, rośnie. Pan Burmistrz chyba też się przekonał, że to jest bardzo ciekawe wydarzenie. Musimy się jeszcze zastanowić nad jakimś rozwojem, czy z cięciem kosztów jeśli to generuje. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, dożynki, Mogileńskie Spotkania Plastyczne, Akademia filmowa. O koncertach już wspominałem. Tu podziękowania dla pana dyrektora, aczkolwiek pewne jakieś tam rysy na wizerunku też powstały. Chodzi o to, co już wcześniej wspominaliśmy. Już Panowie Radni i Panie Radne podnosiły ten temat, transparentność zatrudnienia oraz takie imprezy, o które Pan Burmistrz kiedyś tutaj wnosił Dni Mogilna. Zobaczmy miejmy nadzieję, że to wróci, ale też wiemy, jak wygląda ten nasz budżet. No i tak już na zakończenie gmina w rankingach. Nie wiem, czy państwo na to zwróciliście uwagę, ale myślę, że tak. Ranking samorządów Rzeczypospolitej 2023. Ranking powstaje na podstawie ponad 50 kryteriów, więc myślę, że jest dość obiektywny i wiele aspektów gminy i miasta jest tutaj brane pod uwagę. Jest to sprawdzane w 4 obszarach. Finanse i rozwój, dbałość o mieszkańców, czyste środowisko, jakość zarządzania. Proszę państwa gmina Mogilno jest na pozycji 831, na 898 łącznie w klasyfikacji. Spadek, choć to nie spadek. To jest jakiś upadek. 641 miejsc w ciągu 1 roku. Byliśmy na 190 pozycji, jesteśmy na 831. Jesteśmy chyba za wszystkimi tutaj w okolicy. Za Żninem, Pakością, Janikowem, nawet za Strzelnem, który miał jakiś program naprawczy i jestem ciekawy, czym to jest spowodowane, żeby w ciągu jednego roku nastąpił taki spadek w rankingu. Może rankingi nie do końca są obiektywne, ale myślę, że te kryteria, 50, to jest jednak jakieś przełożenie ma na to, co tutaj się dzieje. To jest też moje pytanie skąd się to wzięło. Dziękuję bardzo.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Czy są następne pytania. Jesteśmy w punkcie debata nad raportem o stanie gminy. Myślę, że to, co kolega powiedział, to jest bardzo ważne. Właśnie też nie będę się powtarzał, bo ten ranking też mnie bardzo zaniepokoił, bo myślę, że to nie jest spadek, o 10%, to jest nie spadek, tylko można powiedzieć upadek. Druga sprawa, debata o raporcie, to też takich wiele rzeczy jest, którymi zostaliśmy zaskoczeni między innymi pieniądze, odsetki do urzędu skarbowego odnośnie zwrotu VAT- u. Wiadomo, że to jest jeszcze w trakcie, zaskarżone, ale tutaj optymizmu ja nie widzę, pewnie te pieniądze będzie musieli spłacić. Na pewno zawsze tych pieniędzy brakuje i tutaj stan naszych dróg, jest opłakany, trzeba naprawdę, myślę, że w tej kadencji wsparcie radnych będzie większe, aby jak największe pieniądze przeznaczyć na ten cel. Nie ma dzisiaj pana starosty, niepokojące jest nadal, zanieczyszczenia we Wszedniu, które nie zostały praktycznie ruszone. Druga

sprawa myślę, że budynek, który jest wizytówką naszego miasta tu akurat myślę, że Pan Burmistrz będzie podejmował kroki, żeby coś z tym w końcu zrobić. Nikt nie mówi, że to jest prywatna inwestycja, zwłaszcza goście, przyjeżdżający tylko mówią, że to jest nieudolność władzy, burmistrza i radnych. Tu poniekąd mają rację, bo ktoś przyjeżdża, to się nie interesuje, kto jest radnym, tylko patrzy, jak to wygląda. Także tych spraw jest bardzo dużo, ale myślę, że kadencja przed nami. Został wspomniany Fundusz Sołecki, jest jak najbardziej potrzebny, tylko to już kilka razy wspominałem, nadal będę apelował, abysmy z Panem Burmistrzem usiedli i pan sekretarz i szefowie komisji, ustalili też wydawanie tych pieniędzy. To nie jest coś, co spadło z nieba, że to jest nie wiadomo, na co. W każdym sołectwie na pewno są ogromne potrzeby. Społeczeństwo może jest coraz bardziej roszczeniowe, ale też jest coraz mniej zainteresowane, patrzy na to, co się dzieje i te pieniądze w wielu przypadkach są, można powiedzieć, przejadane i tak nie powinno być, bo to są pieniądze nasze, podatników, wspólne. Także musimy tutaj coś zrobić, żeby były jak najbardziej celowo wydane i to jest dobrze, że mieszkańcy, którzy się interesują i sołtysi, rady sołeckie, mogą w jakimś stopniu wpłynąć na jakąś inwestycję, czy dofinansować, czy wesprzeć. Różnie się dzieje, są też jakieś nieprzewidziane sytuacje, jest możliwość, że z tych pieniążków można coś dobrego dla społeczeństwa zrobić.

#### **Łukasz Drzazgowski (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja bym chciał tylko się dołączyć do pytania Roberta, bo wydaje mi się, że tutaj chodziło w tym pytaniu, odnośnie spadku liczby uczniów, to tak skonkretyzować je trochę bardziej, czy po prostu jest planowana jakaś reorganizacja tej sieci szkół, próba podjęcia jakiejś reformy, bo starsi radni to wiedzą, że to jest temat trochę taki trudny, ale czy Pan Burmistrz myśli o tym, żeby to jednak zrobić?

#### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo, Szanowni Państwo, czytając ten raport o stanie gminy za rok 2023 możemy być dumni, że nasza gmina, mimo, że panuje kryzys finansów publicznych, kryzys w pozyskiwaniu dochodów przez samorządy różnego szczebla, mam tutaj na myśli gminy, powiaty i województwa, to udało nam się bardzo dużo zrobić, czego państwo jesteście świadkami. Dzięki tym inwestycjom, zaplanowanym wspólnie z Radą Miejską, wspólnie, gdzie Pan Burmistrz był wówczas jeszcze radnym, dzisiaj Pan Burmistrz w tym roku będzie mógł przecinać wiele wstęg, nowych inwestycji, otwartych, nowych inwestycji. Szanowni Państwo, od wielu lat już powtarzałem to, od wielu lat rządzący majstrowali przy dochodach samorządów. Ograniczano nam wpływy. Mniejsze wpływy z podatku od osób fizycznych, nie było żadnej rekompensaty. Wzrost cen energii, usług, materiałów itd. Mimo to szereg inwestycji zostało zrealizowanych. Pan wiceprzewodniczący martwi się o spadek liczby mieszkańców, mówi o 23 852 mieszkańców. Nas jest mniej. Ludzie niektórzy mieszkają gdzieś, trzeba jeszcze odjąć dwa, trzy tysiące mieszkańców. Możemy też to sprawdzić poprzez deklaracje śmieciowe. Po prostu nie wymeldowali się na całe szczęście niektórzy. I tutaj udział w podatku od osób fizycznych trafia do Urzędu Skarbowego w Mogilnie. I to możemy być z tego jeszcze zadowoleni. Szanowni Państwo, my nie mamy premii lokalizacyjnej. My nie leżymy blisko Poznania, Warszawy, Gdańska, Wrocławia, Katowic itd. Mamy dobre połączenie z Poznaniem z innymi ośrodkami, jak Bydgoszcz, Toruń.

Wydaje mi się, że powinniśmy się rozwijać, tak, aby zaspokajać zbiorowe potrzeby mieszkańców na wielu płaszczyznach i my to robimy od wielu, wielu lat. Tutaj państwo wspomnieliście o dobrej pracy biblioteki publicznej, domu kultury. Ja bym tutaj jeszcze dodał Mogilno Sport. Wcale nie jest tak aż źle z tymi naszymi drogami i połączeniami kolejowymi. Mało tego szanowni Państwo, w tamtym roku, jeżeli dobrze pamiętacie, rada uchwaliła plany zagospodarowania przestrzennego

przy ulicy Przemysłowej, a więc tam jest teren pod inwestycje. Firma InvestRem buduje tam 3 hale produkcyjne, bardzo, duże hale produkcyjne. Nie mamy się czego wstydzić. Z rankingami różnie, bywa. Raz byliśmy bardzo wysoko, raz niżej. Szanowni Państwo i tutaj apel do Pana Burmistrza, ja nie miałem takiego komfortu jak Pan Burmistrz, bo ja nigdy nie miałem przez 18 lat większości w Radzie Miejskiej. Państwo możecie podejmować przeróżne uchwały chociażby podwyżka opłat za śmieci, za podatki lokalne itd. Ja takiego komfortu nie miałem, aczkolwiek zawsze dochodziliśmy do jakiegoś konsensusu, za to państwu za tamten rok serdecznie dziękuję. Jeszcze tutaj, bo pana przewodniczącego nie było na komisjach, jeszcze chciałbym się odnieść do VAT- u. Szanowni Państwo, jeszcze raz podkreślam nikt tego VAT- u nie wziął do kieszeni. To były inwestycje gminne, które miały na celu zaspokajać potrzeby mieszkańców, o których wspominałem. Mam tu na myśli kanalizację w Gębicach, jak i też bieżnię lekkoatletyczną. My z panią skarbnik wystąpiliśmy o indywidualną interpretację do administracji skarbowej. Otrzymaliśmy pozytywną odpowiedź, że można odliczyć ten VAT. I to nie było tak, że to było ukrywane przez 5 lat, tylko ta kontrola przyszła w 2023 r., Panie Przewodniczący i cofnęła się do 2018 roku. Czyli o mało co już by było, wiecie doskonale państwo, że 5 lat trwa możliwość cofnięcia się w kontroli podatkowej. Kwestią sporną było to, czy umowa dzierżawy między gminą Mogilno a spółką Mogilno Sport, czy też MPGK, to cena rynkowa, czy też nie? Na nasze pytanie, jaka to powinna być cena rynkowa, nie potrafili nam odpowiedzieć. Rzeczywiście gmina przegrała, ale to, co Pan Burmistrz powiedział, że gmina idzie do sądu i ja wierzę, że gmina ten spór wygra. To nie było żadne użyczenie. My jako podatnik, gmina jako podatnik, ma prawo odliczyć VAT. I my to zrobiliśmy zgodnie z przepisami. I ja jestem spokojny i wierzę, głęboko, że wygramy. Wiem, że teraz to są turbulencje, troszeczkę finansowe, bo to trzeba spłacić, żeby mieć czystą kartę, ale jestem głęboko przekonany, że postępowaliśmy słusznie i zgodnie z literą prawa. Szanowni Państwo, komfort życia się poprawił. Nie moja wina, szanowni Państwo, że ceny remontów świetlic wiejskich były takie, a nie inne. Wszystkie świetlice wiejskie są wyremontowane i służą mieszkańcom mogileńskiej wsi przez cały rok. Jeszcze raz powtarzam, ten raport wskazuje na to, że samorzady borykają się z wieloma problemami. Na pewno Pan Burmistrz był na konwencji burmistrzów i na pewno rozmawiał ze swoimi nowymi kolegami, jakie mają problemy. Możemy być dumni, że zrealizowaliśmy i realizujemy tak wiele, wiele ważnych inwestycji dla gminy Mogilno. Dziękuję bardzo.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję. Panie Radny mi nawet na myśl nie przyszło, żeby sugerować, czy posądzać, że ktoś ten VAT wziął. Ja tylko wiem, że to pozostaje nadal naszym obciążeniem i to tyle, bo na pewno działania pana były w tym kierunku niezamierzone, żeby ten VAT został nam zakwestionowany i tutaj w tej kwestii w ogóle nawet nie będę na ten temat dyskutował, bo nie mam żadnych podejrzeń, czy cokolwiek. Druga sprawa odnośnie tej większości w radzie. Myślę Panie Burmistrzu, że na pewno przy tych decyzjach jestem daleki, żeby wszystko krytykować, bo najlepiej, to jest nic nie robić, krytykować. Błędy, popełnia, każdy nie popełnia ten, kto nic nie robi i tutaj się zgadzam, jak najbardziej że na pewno pana w inwestycjach w działaniach, które miały służyć i służą mieszkańcom, pana wspieraliśmy i tu zawsze powtarzam, że politykę to niech uprawiają sobie w Warszawie, my jesteśmy na miejscu i musimy wszystko robić, żeby jak najwięcej po sobie, dobrego dla mieszkańców pozostawić. Odnośnie świetlic, może te kwoty w tamtym momencie przerażały, ale proszę państwa, patrząc, co się dzieje dzisiaj na rynku, to te kwoty na pewno dzisiaj nie są duże i dobrze, że one są zrobione. Na wsi życie kulturalne też jest potrzebne i one służą mieszkańcom na długie lata. Ktoś może powiedzieć, że nieraz można by było niejedne zburzyć od nowa postawić i pewnie to by były podobne pieniądze. Tylko otrzymaliśmy dofinansowania na remonty i to zostało wykorzystane. Odnośnie inwestycji. Panie Burmistrzu, już przyszłościowo, mi aż niewygodnie ten

temat mówić, ale to, co powiedział pan były burmistrz, InvestRem robi ogromne inwestycje i ten odcinek drogi Obrońców Mogilna. Ja akurat widzę codziennie, bo to nie tylko do InvestRemu, ale do innych firm dużo pojazdów przyjeżdża, nie z naszymi rejestracjami, tylko z kraju, z Unii Europejskiej, spoza i tutaj naprawdę prosba taka, żeby temu się przyjrzeć. Myślę, że koszty inwestycji, podnieść lub wymienić krawężniki i położyć nową nawierzchnię. Jest to dla naszej gminy do przetknięcia, a to na pewno będzie też wizytówką naszej gminy nie tylko w kraju, ale i na świecie. Dziękuję.

**Małgorzata Żrałka (Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Przemysłowej i Przemysłowej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Burmistrzu, Panie Przewodniczący, Państwo, Radni, zaproszeni goście. Odniosę się do środków funduszu sołeckiego. Nieraz jako komisja rolnictwa wspominaliśmy o tym i zaznaczyliśmy w naszej opinii do budżetu, te środki należałoby dzielić troszeczkę inaczej.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Przerwę i na pewno pani sołectwo jest wzorem, jak powinny te środki być wydawane.

**Małgorzata Żrałka (Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Przemysłowej i Przemysłowej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Nie chodzi o to, czy wzorem, czy nie wzorem.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Tylko chcę pokazać, że można wydać.

**Małgorzata Żrałka (Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Przemysłowej i Przemysłowej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Okolo 10% przeznaczamy na tzw. przejadanie, jak tutaj się mówi, ale mam nadzieję, że nikt z radnych nie podniesie ręki za tym, żeby ten fundusz sołecki zginął, po prostu ten fundusz sołecki musi być, to są jedyne środki, którymi my sołtysi, bo teraz się wypowiadam jako sołtys i jako wieś może dysponować, a państwo na zebraniach wiejskich możecie decydować, czy mamy przeznaczyć, tyle na to przejadanie, czy tyle. Są inwestycje, które naprawdę powstały w sołectwach gdzie tylko się cieszyć, a budżet obywatelski to chyba są też inne środki, bo z funduszu sołeckiego jakiś zwrot jest. Budżet obywatelski, jak najbardziej jestem za, żeby też mogło miasto, czy gmina decydować o tym, na co to zostanie wydane. To są dodatkowe aktywa, pieniądze, dodatkowe inwestycje, które powstaną i mieszkańcy na to będą mieli wpływ. Dziękuję bardzo.

**Grzegorz Stochliński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

W poprzedniej kadencji zgłaszałem właśnie problem i wyremontowania ulicy Obrońców Mogilna. Uważam, że jak najbardziej ten odcinek drogi powinien być wyremontowany, bo on stanowi jakby łącznik między ulicą Przemysłową, a ulicą Padniewską. I tak jak pan mówi tam są potężne firmy mogileńskie i faktycznie te dojazdy i ta droga powinna być wyremontowane. Bo tak jak pan zauważył, to nie będą jakieś nadzwyczajnie wysokie koszty. Sprawa druga, o której chcę powiedzieć to Środowiskowy Dom Samopomocy. W tej chwili funkcjonuje, chociaż zamiar pani Teresy Kujawy początkowy, kiedy myśmy podejmowali ten temat, to on miał być tak naprawdę domem dziennego pobytu dla osób starszych. Bo wiemy, że społeczeństwo nam się starzeje i w wielu miastach, miejscowościach miałem okazję być w tych domach, wizytować te domy dziennego pobytu, to jest dom, gdzie osoba starsza, która tak naprawdę nie zawsze ma co z sobą zrobić, idzie, spędza tam

czas. Podobnie, jak w tej chwili funkcjonuje odrobinę Magazyn Zbożowy w Mogilnie. Że ta starość i ten wiek jakby poprodukcyjny jest wykorzystywany przez te osoby w sposób aktywny. I trzecia sprawa, do której chcę się odnieść, poruszył ją Łukasz Drzazgowski. Ja od początku, jak zostałem radnym Rady Miejskiej w 2002 roku, postulowałem już wtedy zmianę siatki szkół w gminie Mogilno. Uważałem wtedy, że jest ona za duża, za bardzo rozwlekła i dzisiaj mamy tego efekty po trochu, że nie podjęliśmy tej reformy zdecydowanie wcześniej. Powiem dlaczego. Mówimy tutaj o tym, że pani tutaj pełniąca obowiązki, pani Barczak że brakuje pieniędzy na wypłatę dla nauczycieli. Tak tych pieniędzy z subwencji zawsze będzie w Mogilnie brakować, bo jeżeli są szkoły, bo jeżeli subwencja przez ministerstwo oświaty jest skierowana, w zależności od ilości uczniów w szkołach i przedszkolach, to musicie zdawać sobie państwo sprawę, że jeżeli w szkole nr 1 w Mogilnie koszt na jednego ucznia jest bardzo mały, a koszt na ucznia założymy w szkole we Wszedniu, Strzelcach, czy w Kwieciszewie jest kilka razy większy. Kilka razy większy. Są radni młodszy którzy nie byli w tej kadencji, nie są z tymi może jakby wynikami zapoznani, ale może warto, by było, Panie Burmistrzu, przygotować zresztą te wykresy mamy tak naprawdę przygotować i pokazać młodym radnym, jak to wygląda i te koszty później się niestety pogłębiają w mogileńskiej oświacie. Zresztą nie chcę o tym, mówić za dużo, bo wiadomo, że to są koszty stałe utrzymanie budynków, et cetera, et cetera i utrzymanie nawet w takich małych szkołach, gdzie jest trzydzieści parę osób, dyrektorów na stanowiskach, to są niestety dodatkowe koszty. Nie wiem, jaki jest nabór do szkół, ale było takie zagrożenie, że chyba bodajże w Strzelcach, w Kwieciszewie do pierwszych klas miały iść 3, 4 dzieciaki i utrzymanie takich szkół, to jest moim zdaniem tragedia. Co innego jest oczywiście rozbudowa sieci przedszkoli, bo tych mamy w tej chwili wystarczającą ilość w Mogilnie, to nie ma dyskusji na ten temat. Mamy także żłobki, także jeśli chodzi o te rzeczy, to tu właściwie rodzice są jakby w pełni zaopiekowani. Jeśli chodzi, że ludności ubywa z takich małych miejscowości, ubywa też z dużych miast. Ja czytałem ranking, miasto włókniarzy miasto mojego ukochanego Widzewa, gdzie też ubywa mieszkańców i jest dziś ten trend, że są ośrodki, gdzie bardziej się garną zwłaszcza młodzi ludzie. Wybrzeże, Poznań, Wrocław, ale już w Rzeszowie i w Łodzi i nawet Bydgoszczy tych mieszkańców po prostu ubywa. Oni migrują i tak jak tutaj pan były burmistrz zauważył, że część jeszcze w ewidencji widnieje mieszkańców, całe szczęście, którzy już w Mogilnie od bardzo, bardzo dawna nie mieszkają, ale są nadal zameldowani, bo takie mają prawo, bo w tej chwili nie istnieje w polskim prawodawstwie coś takiego, że człowiek musi być zameldowany w danej miejscowości. Meldunki w ogóle za chwilę prawdopodobnie znikną, bo taka jest tendencja europejska i czy przyciągniemy tu czymś młodych ludzi. Bardzo wątpię, czy przyciągniemy młodych ludzi do Mogilna. Wiemy, że wiele firm mogileńskich prawdopodobnie, by upadło, gdyby nie przybył z Ukrainy i z innych krajów tutaj właściwie ościennych i nie tylko ościennych, bo mamy także tu już w Mogilnie Hindusów, którzy pracują w zakładach pracy. No taka jest niestety kolej rzeczy. Dziękuję.

#### **Wioleta Michalak (Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję, Panie Przewodniczący, panie panowie burmistrzowie, koleżanki i koledzy radni, zaproszeni goście. Ja chciałam wzmocnić głos koleżanki Małgosi Żrałki ponieważ będąc już wiele lat Przewodniczącą Osiedla nr 1, chciałam powiedzieć, że ten fundusz osiedlowy zresztą, myślę, że tutaj panie, które są też obecne na sali, wzmocnią mój głos, zawsze jest skrupulatnie wydawany i przykładem mogę podać tutaj właśnie z dzisiejszych obrad pkt 16, gdzie są inwestycje drogowe, np. bardzo się cieszę z remontu ulicy Przesmyk, który został wykonany, a powiem, że projekt tej ulicy właśnie został zrealizowany z funduszu osiedla nr 1. Kolejnym takim przykładem może być chodnik Wybudowanie Świerkówiec, o który apelowałam, zgłaszam ten wniosek wraz z zarządem osiedla jeszcze nie będąc radną. Mieszkańcy się doczekali chodnika prawie 260 m i ten projekt został zrealizowany z funduszu osiedla. I można byłoby wiele, wiele wymieniać, np. też ulic, osiedle przy



ulicy Miłosza, Wyspiańskiego, Asnyka. Tam można powiedzieć, że wszystkie punkty świetlne zostały wykonane z funduszu osiedla nr 1. I tutaj, tak jak koleżanka wspominała naprawdę na te tzw. przejadanie to jest zaledwie 10% i myślę, że takie imprezy jak festyny dla dzieci, festyny rodzinne, warsztaty, konkursy różne, to jest też pewien sposób integracji i tego nie możemy w jakiś sposób ukrócić, dlatego, że to integruje nasze małe środowiska i myślę że tutaj, trzeba bazować z pewnym rozsądkiem zarówno sołtysów, przewodniczących rad sołeckich i rad osiedli. Chciałam jeszcze się też zwrócić w kilku zdaniach do Pana Radnego Duszyńskiego. Ja nie do końca, Panie Radny, się tutaj zgadzam z pana wypowiedzią, że ten konsensus był. No nie zawsze ten konsensus był, nie zawsze pan do końca się tutaj liczył z naszą opinią, więc to tak różnie balansowało, więc ten konsensus, ja bynajmniej osobiście nie do końca jestem zachwycona. Dziękuję.

#### **Maria Malczewska (Przewodnicząca Komisji Społecznej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

To znaczy ja powiem krótko też w tej samej sprawie popieram tutaj koleżankę, Małgosię, Wioletę. Natomiast fundusz sołecki to są jedyne środki, w którym nie tylko my podejmujemy decyzje i Pan Burmistrz, tylko podejmuje wieś po prostu widzi takie punkty, gdzie trzeba te środki przeznaczyć i mają swój głos, swój udział, gdzie te środki można przeznaczyć.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję. Proszę państwa, odnośnie funduszu sołeckiego myślę, że tu nie ma wątpliwości, bo ja ten temat poruszyłem odnośnie wydawania środków, a nie żeby on był zlikwidowany, czy ktoś miał w ogóle taki zamiar. Myślę, że Pan Burmistrz, poprzedni, jak i obecny ten fundusz zawsze był, zawsze był przedkładany wysokiej radzie i tutaj nawet nie pamiętam, żeby ktoś się wstrzymał za tą procedurą i myślę, że ona będzie trwała. Także ja tylko poruszyłem odnośnie rozdysponowania tych środków, a nie żeby go zmniejszyć, zlikwidować. Takiego zamysłu w ogóle nie miałem.

#### **Mirosław Leszczyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panowie przewodniczący, Szanowni radni i panowie burmistrzowie, zaproszeni goście. Chciałem się odnieść też do funduszu sołeckiego i nawet nie dochodzi do mnie myśl, że pan przewodniczący będzie wnioskował, czy cokolwiek żeby zlikwidować. Tylko żeby dysponować tym funduszem racjonalnie. Bo są sołectwa, gdzie troszeczkę jest to przejadane, ale uchwalenie rozdania tych pieniędzy, rozdysponowania pieniędzy sołeckich należy do mieszkańców wsi na zebraniu to ich decyzja, ale przede wszystkim ważne jest to, jak przewodniczący, czy sołtys przedstawi. Ma posłuch, spotka się z Radą Sołecką, czy z Radą Osiedla i tak jest. Tu chyba, nie wiem, no pan Przemysław mnie poprze, wieś Goryszewo zawsze należała do gospodarnych wsi, mieszkańcy przede wszystkim, bo dłużej zna mieszkańców niż ja. I z mojej strony, to jest tak, że się spotykamy, omówimy, co potrzeba i u nas tak jak tutaj u koleżanek niecałe 10, może troszeczkę więcej niż 10% na to przejadanie. Powiem tak, po tej pandemii troszeczkę społeczeństwo tak się rozmyło, rozeszło i jest niezbędne organizowane festynów, spotkań, żeby tych ludzi zjednać na nowo.

#### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo. Trzy kwestie jeżeli pan przewodniczący i koleżanki, koledzy pozwolą, Panie Burmistrzu, o tym funduszu sołeckim. Kiedy rząd premiera Donalda Tuska w 2011 roku jeśli dobrze pamiętam, złożył do laski marszałkowskiej projekt ustawy o funduszu sołeckim ta ustawa weszła w życie, to wówczas wpadłem na pomysł i radni Rady Miejskiej tamtej kadencji 2010- 2014 podjęli, aby również mieszkańcy miasta Mogilna i to państwo zaakceptowaliście, mogli też korzystać i decydować na dole na co przeznaczyć środki z budżetu gminy Mogilno. Tak, powstał fundusz osiedlowy. Wtedy jeszcze nie było tak głośno. Nie było jeszcze mowy o funduszu

obywatelskim, ten fundusz obywatelski bardziej jest w dużych miastach, gdzie nie ma funduszu sołectwa, ale tutaj z panem Karolem, Panem Burmistrzem doszliśmy jeszcze w kampanii wyborczej do wniosku, że będziemy to forsować. Być może tutaj Pan Burmistrz lepiej się orientuje już teraz, jaka jest kondycja finansowa budżetu, gminy, czy w tym roku, czy przyszłym, ale oczywiście będę głosował za. Szanowni Państwo, tutaj się nie zgodzę z kolegą Grzegorzem i z panem Łukaszem Drzazgowskim i uważam, że ta siatka jest dobra, siatka szkół jest dobra. Przez 18 lat byłem torpedowany i kuszony, żeby podjąć decyzję, przez niektórych radnych, żeby podjąć decyzję o likwidacji tych szkół małych i nie wyraziłem na to zgody i oczywiście mojej zgody w tej Radzie Miejskiej nie będzie. To możecie państwo zapamiętać. Jeszcze chciałem powiedzieć o tych zobowiązaniach gminy Mogilno. 18% szanowni Państwo to nie są duże zobowiązania. Ja pamiętam, kiedy budowaliśmy pierwszy etap obwodnicy Mogilna, to nasze zobowiązania podskoczyły aż do 50% i zesliśmy jakoś w dół. Te inwestycje, te zobowiązania wynikają z tego, że mamy dużo inwestycji, nawet się nie spodziewaliśmy, Szanowni Państwo, że uzyskamy dofinansowanie. Przykład drogi, Padniewko-Wybudowanie. Koszt. Będę mówił z pamięci, ponad 12 000 000 zł. Jeśli dobrze pamiętam, to podzieliliśmy to na 2 etapy i oczywiście złożyliśmy wniosek do Polskiego Ładu, do Urzędu Wojewódzkiego no i co się okazało, liczyliśmy, że dostaniemy tylko na I etap. Otrzymaliśmy, może by to było kwestia wyborów do parlamentu, dostaliśmy na II, na cały odcinek. I co teraz nie robić tego, takiej okazji już nie będziemy mieli, stąd też podjęliśmy decyzję z panią skarbnik, żeby to zrobić i bardzo się cieszę, że Pan Burmistrz to obecnie kontynuuje, bo ta droga będzie służyć mieszkańcom. Przypomnę, że ta droga to będzie oczywiście też budowa ścieżki rowerowej, także ta infrastruktura się zmienia poprzez to, że właśnie było dużo projektów, gdzie mogliśmy pozyskać te środki zewnętrzne i nam się udało. Teraz przed nami, przed Panem Burmistrzem nowe wyzwanie, pozyskać pieniądze, mieć wkład własny, żeby pozyskać pieniądze z KPO i to też przed nami będzie ważna sprawa. Oczywiście, mamy jeszcze kilka lat. Teraz uważam, że powinniśmy skończyć te inwestycje, które już w tamtym roku zostały podpisane, czy na początku tego roku tak mi się wydaje, ale oczywiście decyzja należy do Pana Burmistrza. Dziękuję bardzo.

#### **Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo, ja bym chciał się odnieść tylko do jednej kwestii, do słów Pana Radnego Leszka Duszyńskiego odnośnie świetlic wiejskich. Panie Radny, to nie jest tak, że wszystkie świetlice wiejskie mamy już wyremontowane. Mamy część świetlic wiejskich wyremontowanych. Oczywiście po takim kompleksowym remoncie, jak m.in. świetlica w Pałędziu Dolnym, za co jestem bardzo wdzięczny, mamy jeszcze. Strzelce, Procyń, Wszedzień.

#### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

One są wyremontowane.

#### **Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Tak, dlatego mówię, że one są, nie zrozumieliście mnie państwo, dlatego mówię, że są. Są to świetlice, które już doczekały się remontu, natomiast nie wszystkie świetlice jeszcze zostały zmodernizowane i tylko rzucę okiem na kilka miejscowości wokół mojego miejsca zamieszkania, między innymi Józefowo. Józefowo czeka na remont termomodernizacji. Przypomnę, że jest to lokal wyborczy, który no nie jest zbyt efektywnym budynkiem. Kolejna wieś to jest Niestronno. Niestronno, przypomnę, że również nie jest ocieplone, wymaga termomodernizacji, mało tego, nie ma nawet ogrzewania, nie ma ogrzewania w tej sali. Kolejna świetlica na Wyrobkach, gdzie wczoraj miałem możliwość uczestniczyć w wyborach sołectkich. Oczywiście, ładnie zrobiona elewacja, ale środek. Myślę, że też już byłby powoli czas na remont. Także to są tylko trzy przypadki, które są

najbliżej mojego miejsca zamieszkania. Nie chcę wybiegać na wschodnią część gminy, myślę, że tam sytuacja może być podobna. Także to tak tylko w kwestii sprostowania. Dziękuję.

#### **Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja się chciałem odnieść do słów Pana Radnego Grzegorza Stochlińskiego. Panie Grzegorzu, my podobnie myślimy. Ja zwracając uwagę na to, że w ciągu 5 lat ubyło około 1000 mieszkańców, to nie mówiłem tylko w sensie tym że Mogilno jest jakimś ewenementem w skali kraju, że ubywa u nas, a gdzie indziej jest podobna liczba mieszkańców lub rośnie. Tylko, że musimy się z tym problemem uporać. W kontekście liczby mieszkańców też mówiłem o ubywającej liczbie uczniów, około 300 w ciągu tego okresu. W raporcie widzimy ilość uczniów w poszczególnych szkołach, tych szczególnie mniejszych. Strzelce 42 uczniów, Kwieciszewo 53, Padniewo 91, we Wszedniu 40, Wylatowo 87. Dlatego musimy się zastanowić, tych pieniędzy nie mamy, w jakim kierunku pójdą inwestycję, żebyśmy inwestowali w takich kierunkach, gdzie za chwilę nie będzie miał kto z tego korzystać, a ten środek ciężkości przenieść w kierunku osób starszych.

Ten dom dziennego pobytu to jest dobry pomysł i myślę, że musimy się nad tym zastanowić, ale to nie mówię o perspektywie roku, tylko np. tej kadencji, że takie decyzje będzie trzeba podjąć i zastanowić się, co nas tutaj czeka. Takie i podobne problemy mają, nie tylko gmina nasza, ale chyba większość w Polsce. Dziękuję.

#### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Przewodniczący, tylko ad vocem, Józefowo było robione, Panie Radny. Był wyremontowany dach, likwidacja pieców. Nie wszystkie świetlice wiejskie dostały dofinansowanie unijne, czy zewnętrzne, ale też robiliśmy ze swoich środków z budżetu gminy Mogilno, a jeżeli w Wyróbkach wymaga pomalowania itd. no to oczywiście to trzeba robić, czy termomodernizacja, ale świetlice są do dyspozycji przez cały rok dla mieszkańców gminy Mogilno.

#### **Barbara Lech (Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Burmistrzu, Szanowni radni, zaproszeni goście, ja w pełni popieram słowa radnego Łukasza, powiem tak na podstawie swojej świetlicy. Pan Burmistrz mówi, że wszystkie wyremontowane. Tak ponad 15 lat temu u mnie zrobiony został tylko dach, który przeciekał. Do dnia dzisiejszego my robimy we własnym zakresie z funduszu sołectkiego i powiem po 15 latach, my dopiero teraz mamy świetlicę wyremontowaną. Jeżeli chodzi o takie malowanie, to my robimy co roku. Teraz mamy ocieplanie, założyliśmy centralne ogrzewanie itd. My to z funduszu cały czas to prowadzimy. Nie był to remont świetlicy, żeby się tak chwalić, bo to tylko była wymiana dachu. Na nic więcej, wtedy nie było środków i dlatego tak w pełni popieram, że Niestronno też nie ma centralnego, nie jest ocieplone. Tak samo jak moja świetlica, jeszcze upłynie wiele lat, żeby to sołectwo miało taką świetlicę standardową, jak np. została zrobiona teraz we Wszedniu, czy Huta Pałędzka do takiego standardu to my musimy sami małymi krokami dochodzić. Dziękuję bardzo.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Proszę państwa, pozwólcie, że jedno zdanie na temat tych świetlic musimy sobie zdawać sprawę, że te świetlice, które były robione 10 lat temu 5, 15, no na pewno nie będą odpowiadały takim standardom, jaki jest dzisiaj we Wszedniu, czy w Pałędziu. To jest normalne. Patrząc na to, co się na rynku dzieje, możliwość materiałów, wykonawstwa, to wystarczy patrzeć na budynki, jak człowiek coś w domu robi. Ja się budowałem 10 lat temu, córka po 3-4 latach, te materiały, one się zmieniają i nie będziemy co 5 lat czegoś wyrzucać, co jeszcze jest dobre i ten standard Wszednia czy Pałędzia on we wszystkich świetlicach od razu nie będzie. Przyjdzie jakiś czas, że te będą

remontowane, to będzie odstawał znowu Wszedzień. To trzeba po kolei, bo w jednym roku, czy co rok będziemy remontować każdą świetlicę. Myślę, że stan tych świetlic na pewno nie jest najgorszy, bo patrząc, jaki stan był zawsze, zawsze można poprawić. I tutaj to, co już tu zostało wcześniej powiedziane, to co koleżanka, radna powiedziała, jest ten fundusz sołecki, takie bieżące, drobne remonty, można zrobić, nie trzeba chodzić burmistrzowi głowy zawracać. Wiadomo, że tam, gdzie jest potrzebny taki już kapitalny remont, to wiadomo, że fundusz sołecki tego nie udźwignie.

#### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Szanowni Państwo, ostatnie zdanie, bo widzę, że Pan Burmistrz chce już do odpowiedzi iść. Zeszłej kadencji złożyłem obietnicę mieszkańcom Niestronna, że ze sprzedaży byłego przedszkola, te pieniądze będą dla państwa dyspozycji. Oczywiście, to chodzi o to, że mimo że nie jednorazowo, ale będziecie mogli tak, jak gdyby mieć taki kredyt zaciągnięty. Ja z tego, co wiem, Pan Burmistrz też chyba za tym jest, żeby tak było dalej i z tego będzie można robić, panie wiceprzewodniczący też np. jakieś inwestycje np. związane z modernizacją świetlicy wiejskiej. Na ten temat rozmawiał też z panią sołtys.

#### **Małgorzata Żrałka (Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Przemysłowej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Drodzy Państwo. Bardzo ładnie się tutaj słyszy, że te świetlice wyremontowane, tamte, że za chwilę będzie można remontować z powrotem co niektóre, ale miejmy też na uwadze, że niektóre sołectwa nie mają świetlic. Jest to Wieniec, jest to Świerkówiec jest to Chabsko, jest to Marcinkowo. Niestety są, o tym się nie mówi, ale są też miejscowości, i to duże, które świetlice nie mają.

#### **Maria Malczewska (Przewodnicząca Komisji Społecznej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja w tej samej kwestii, ale powiem króciutko bardzo się cieszę, że Łukasz obszedł te świetlice i widzi problemy mieszkańców i trzeba to zrobić, żeby to spełniało wszelkie wymogi i standardy, natomiast my właśnie ci bez świetlic, mamy szopy, ja to mówię, że to nasza szopa na placu. I bardzo się cieszymy, bo jeżeli chodzi o sezon letni, już od wczesnej wiosny do późnej jesieni jest wykorzystywany, jak to mówię, na maksa, przez dzieci, przez szkołę, przez mieszkańców. Także bardzo się z tego cieszymy.

#### **Mirosław Leszczyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Chcę się odnieść do ogrzewania świetlic. Skończyliśmy wczoraj jako Mogileńskie Domy, przegląd świetlic wszystkich. Jeżeli chodzi o Niestronno, mamy zgłoszenie, że ogrzewanie jest, bo tam jest ogrzewanie klimatyzacją i mamy zgłoszone, że jest ogrzewanie. Powiem otwarcie tak, wszystkie świetlice są ogrzewane, tylko są różne sposoby. Zgodne z tymi obecnymi, zgodne z przepisami lub niezgodne, bo np. są świetlice gdzie jest piec pozaklasowy. Ale to na ten czas jest do wymiany wszystko i do zrobienia. Niemniej jednak taka informacja jest. Przeglądy świetlic jako Mogileńskie Domy przeprowadzamy co roku pod względem budowlanym. Dziękuję.

#### **Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Radny Mirosławie Leszczyński. Jeżeli na tak wielką salę dwa zamontowane klimatyzatory nazywamy ogrzewaniem, to nie dyskutujemy dalej. Dziękuję bardzo.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Czy jeszcze w punkcie debata nad stanem gminy. Ja tylko jeszcze pozwolę sobie jedno zdanie

odnośnie sieci szkół. Proszę państwa, to jest temat zawsze trudny. W większości nikt tego tematu tak naprawdę nie chce za bardzo ruszać, bo to wiadomo nie należy wkładać kija w mrowisko. Ja myślę, że szkoły, to jest kwestia czasu, one umrą śmiercią naturalną. Jeżeli dojdzie do tego, już jest taka sytuacja, że klasy trzeba łączyć, to na takim etapie, teraz te dzieci się będą rozwijały. Za chwilę pójdą z tych szkół w środowisko, gdzie indziej i będą miały problemy. Także myślę, że tutaj też trzeba pamiętać o tych szkołach. Wylatowo, Padniewo, Marcinkowo, te na pewno muszą pozostać i trzeba w nie inwestować, bo ktoś by powiedział, że wszystkie dzieci pomieszczą szkoły w Mogilnie. Może by tak było, tylko proszę państwa, jak ktoś jedzie od strony tutaj Przemysłowej o godzinie za piętnaście, czy wpół do ósmej, to ja sobie nie wyobrażam, gdyby jeszcze dzieci ze szkoły z Padniewa miały jechać do Mogilna. Uważam, że korek już by był w Padniewku. Trzeba patrzeć na to. Druga sprawa już kiedyś mówiłem, patrząc nawet tylko na Padniewko, ono się rozwija, rozbudowuje i myślę, że ta szkoła na pewno ma rację bytu, ona będzie. Jest już przedszkole od jakiegoś czasu, z pełnym wymiarem godzin, bo to jest najważniejsze, bo przedszkole w tej chwili na 4 godziny to jest bez sensu, bo większość rodziców i tak pracuje. Na pewno będę rozmawiał z panią nową dyrektorką, szkoła w Padniewie na pewno te wymogi spełnia, myślę o przedszkolu, bo to inwestowanie w ten stary budynek to cały czas powtarzam i zresztą powtarzałem już dawno, że to jest bez sensu. Powinno to się sprzedać albo nadbudować, albo dobudować, żeby to przedszkole miało takie warunki na XXI wiek.

Odnośnie jeszcze mieszkańców, ja bym nie tragizował, bo też troszeczkę prześledziłem sobie ubytek mieszkańców w różnych miejscowościach, bo bardzo dużo ludzi w tej chwili, patrząc nawet na tych nowych osiedlach w Padniewku przybywa, którzy pracują w innych miejscowościach. Nawet Poznań i dalej i wiele zawodów pracy wykonuje się zdalnie. I twierdzą, że koszty utrzymania w dużym mieście są dużo wyższe. Nawet zakup działki, czy metra mieszkania to jest nieporównywalny. Także tutaj bym nie tragizował, a tym bardziej, że patrząc na to wszystko, co się rozbudowuje. Budują się ludzie młodzi i to już nieważne, czy tam będzie jedno dziecko, czy dwójka, ale na pewno coś się pojawi. Myślę, że aż tak tragicznie z tym w naszej gminie nie jest. Przepraszam, jeszcze przybył pan starosta Tomasz Krzesiński, serdecznie witam.

### **Karol Nawrot (Burmistrz Mogilna)**

Panie Przewodniczący, Panie i Panowie radni, zaproszeni goście. Szanowni Państwo, dyskutujemy o stanie gminy, więc może zaczniemy od dobrych wiadomości. Właśnie dzisiaj wpłynęło do nas pismo od naczelnika Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Skarbowego w Bydgoszczy, który przychylił się do naszej prośby, żeby rozłożyć zaległość, która powstała na 20 rat. Dlatego bardzo dobrze, że w zmianach budżetowych dokonujemy już zagwarantowania środków na trzy pierwsze raty. Termin spłat rozpoczynamy od 25 czerwca 2024 roku i będziemy to spłacać do 23 stycznia 2026. Chyba, że wcześniej okaże się, że racja jest po stronie gminy, wtedy nie będziemy musieli spłacać do końca. Łącznie mamy do spłaty 1 882 271 zł. Tak jak mówiłem, miesięcznie wychodzi to około 100 000 zł. Do 23 stycznia 2026 roku. Szanowni Państwo, z innych pytań, informacji, jeżeli chodzi o mieszkańców, jak tutaj ich zatrzymać, jaki mamy pomysł. Chcielibyśmy powrócić do pomysłu powstania strefy gospodarczej. Tereny mamy dwa. Jeden jest w obrębie ulicy Przemysłowej. My z panem zastępcą na pewno udamy się niebawem, by po rozmowie na ten temat z Agencją Rynku Rolnego bo to jest ich teren. Jest zielone światło oni jak gdyby czekają na pomysł, który my im proponujemy i byśmy chcieli, żeby właśnie w tym miejscu powstała mniejsza strefa gospodarcza. Będziemy rozmawiać z panem starostą, by powrócić do ewentualnego tematu budowy strefy gospodarczej w Bielicach. Jeżeli chodzi o fundusz sołecki, budżet obywatelski, Drodzy Państwo, fundusz sołecki nie zostanie zlikwidowany, ponieważ ja zapewniałem, że to mieszkańcy mają mieć realny wpływ na to, co się dzieje w ich gminie, a uczestniczę w każdym zebraniu sołeckim, które

odbywa się na terenie naszej gminy. Ja jestem niezwykle zbudowany frekwencją, która jest na tych zebraniach. Oczywiście są to zebrania wyborcze, więc może z tej racji ta frekwencja jest teraz większa, ale to pokazuje, że mieszkańcy chcą mieć realny wpływ na to, co się w gminie dzieje, dlatego fundusz sołecki na pewno w naszej gminie pozostanie. Jeżeli chodzi o budżet obywatelski, to chcielibyśmy, by w przyszłym roku mieszkańcy mogli zgłaszać swoje pomysły, wybierać, pomysły w budżecie obywatelskim, a jego realizacja, bo tak to działa, byłaby w następnym roku, czyli byłby to rok 2026. Budżet obywatelski to jest coś, co naprawdę będziemy chcieli wprowadzić. Osiedlowy też oczywiście, bo to jest i fundusz sołecki, fundusz osiedlowy i budżet obywatelski to jest właśnie to, co ma być, ponieważ mieszkańcy mają decydować o tym, co się w ich gminie dzieje. Jeżeli chodzi o wieżę ciśnień chcemy z panem zastępcą, myślę, że to będzie może jutro bądź pojutrze udać się do tej wieży ciśnień, zobaczyć, bo jeszcze szczerze powiedziawszy nie byliśmy w środku, co tam jest, jak ona wygląda i jak zagospodarować ten budynek. W pierwszej wersji był plan, żeby tam powstało obserwatorium, które mogłoby służyć mieszkańcom naszej gminy. Myślę, że temat ciekawy. Jednak koszty powstania takiego obserwatorium były zbyt duże. Ale myślę, że jeżeli państwo też będą mieli jakiś pomysł na wykorzystanie tego obiektu, to my oczywiście z Panem Burmistrzem chętnie się w wasze głosy, wsłuchamy. Szanowni Państwo, idąc dalej, jeżeli chodzi o szkoły wiejskie to jako burmistrz Mogilna nie podejmę się likwidacji jakichkolwiek szkół, bo zarówno szkoła wiejska, czy to we Wszedniu, czy to w Kwieciszewie, czy to w Strzelcach, są to ośrodki, w których często bywam, jestem naprawdę fanem tych szkół, mimo że one są małe, mimo że nie ma tam zbyt dużo dzieci. Ale myślę, że oświata to jest taka gałąź, na której nie powinniśmy oszczędzać, więc ja na pewno nie będę wywoływał uchwały o likwidacji szkół, ponieważ jestem zwolennikiem żeby wszystkie szkoły, które teraz mamy, istniały. Szanowni Państwo, ulica Obrońców Mogilna, to jak najbardziej też uważam, że jest to ulica, którą powinniśmy wyremontować, więc na pewno w miarę możliwych środków, będziemy nad tym się pochylać. Jeżeli chodzi o instytucje kultury, to Drodzy Państwo, robią one kolokwialnie mówiąc, dobrą robotę. Jednak wiemy już, że będzie w tych instytucjach brakować środków. Będą to instytucje, do których będziemy musieli dołożyć środki. I tutaj już muszę państwu powiedzieć to, co wspominał pan wiceprzewodniczący, że kredyt na 8 000 000 zł jest to kwota po prostu za mała, jest to kwota, którą będziemy musieli zwiększyć. Wynika to z faktu chociażby tego, że w śmieciach będzie brakowało nam w tym roku około 1200000. Więc opłata za wywóz śmieci będzie musiała zostać podniesiona. Wiadomo, że to nie będzie teraz, ale będziemy musieli opłatę podnieść. Jeżeli chodzi o inne koszty, Pan Przemysław Majcherkiewicz pewnie doskonale pamięta, jak byliśmy na spotkaniu ówczesnego prezesa spółki Mogilno Sport w którym przedstawiał nam wizję powstającego obiektu za te 18 000 000. W pierwszej kolejności jak on powstanie, będzie trzeba zapłacić VAT. Było powiedziane, że VAT będzie zapłacony ze środków, które spółka dostaje z właściwego budżetu, który jest uchwalany na ten rok. Okazuje się, że oczywiście, że tak nie będzie, bo tych środków spółka nie ma, więc my będziemy musieli zapłacić ten VAT, po wybudowaniu tych obiektów będzie to około 4 000 000, więc to są środki, które także będziemy musieli zapłacić. Mimo że prezes ówczesny zapewniał, że tak się nie stanie, że środki, które są wystarczająco, to oczywiście było nieprawdą. Oczywiście ten VAT będzie można odzyskać, ale jednorazowo będziemy musieli zapłacić w pierwszej kolejności, a takich środków oczywiście w budżecie nie mamy. Szanowni Państwo, także będzie musiała odbyć się sesja nadzwyczajna, najprawdopodobniej w miesiącu, lipcu, po to, byśmy zaciągnęli pożyczkę z Wojewódzkiego Funduszu na dofinansowanie dwóch wozów bojowych do straży pożarnych zarówno w Gębicach, jak i w Wylatowie. Dostaliśmy dofinansowanie po 445 000 bodajże na 1 samochód, a koszty są zdecydowanie większe więc 1870000 będziemy musieli do tych pojazdów, oczywiście dołożyć. Wszystkie inwestycje, które były rozpoczęte w tamtej kadencji, będą oczywiście w tej dokańczane. Tak się dzieje, chociażby teraz

skateparkiem, który będzie w piątek otwierany, a na którego otwarcie serdecznie państwa zapraszam. Jeżeli chodzi o ranking, o którym mówił pan wiceprzewodniczący, tak się stało że spadliśmy dość znacznie z tego rankingu. Można mówić, że rankingi są różne, jedne bardziej prestiżowe, drugie mniej i ten akurat Rzeczypospolitej jest bardzo prestiżowy i tam jest brana pod uwagę ocena w 3 różnych gałęziach. Finansowo- ekonomiczna, społeczna i tej trzeciej już nie pamiętam. No i tak się zdarzyło, że w porównaniu do roku ubiegłego spadliśmy dość drastycznie. Szanowni Państwo, jeżeli chodzi, jakie będziemy musieli, jaki kredyt o ile będzie kredyt zwiększony, to jeszcze jest liczone, więc nie jestem w stanie na tą chwilę państwu odpowiedzieć. Wracając, jeszcze do alkoholówki w wyniku decyzji, które podjąłem i zerwania zajęć z języka angielskiego, przygotowania na dystansie 5 km i przerzucenia tak, jak powinno to wyglądać, a więc etatu, umowy koordynatora klubu seniora z alkoholówki do budżetu gminy, w alkoholówce udało się zaoszczędzić 57 440 zł. Szanowni Państwo, to może tyle. Jeżeli chodzi o przydomowe oczyszczalnie ścieków, bo takie też było pytanie wynika to z faktu iż nasza gmina w momencie wybudowania oczyszczalni, jesteśmy podzieleni na różne aglomeracje i tam gdzie miejscowość nie należy do danej aglomeracji musi powstać przydomowa oczyszczalnia ścieków. Tak to właśnie się dzieje. Oczywiście poza tym kanalizacje także będą budowane, no bo w przyszłym roku mamy nadzieję, że ruszy kanalizacja Stawisk. Ogłosiliśmy także przetarg na ulicę Mostową. Mamy nadzieję, że już niebawem będziemy mogli podzielić się z państwa dobrymi informacjami.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Burmistrzu, odnośnie wieży ciśnień, uważam, że tutaj gmina powinna ogłosić jakiś konkurs, czy rozpisać kwestie użyczenia jakimś stowarzyszeniom. Są osoby, które naprawdę mają jakieś środki i są fanami pewnych rzeczy. I może w tym okresie, zwłaszcza letnim, bo wiadomo, że nie wyobrażam sobie zimą, żeby taki budynek ogrzewać, ale jakieś zajęcia, czy spotkania. Można by to było zrobić nawet nieodpłatnie, po to, żeby ten budynek był zagospodarowany i nie niszczał. To taka moja propozycja.

#### **Przemysław Majcherkiewicz (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Burmistrzu, Panie Przewodniczący, koleżanki, koledzy radni, zaproszeni goście. Państwo, młodszy radni, nie mogą tego pamiętać, bo takim w zasadzie inicjatorem byłem, jeśli chodzi o odbudowę, czy remont kapitalny wieży ciśnień, to była moja osoba. Taka jest prawda, o to walczyłem od dawna. Potem nawet kiedy Pan Burmistrz Duszyński zdecydował, że będzie ten remont, to nawet praktycznie już nie nalegałem, dlatego, że jak zobaczyłem, jakie koszty są odbudowy, no to mnie to przeraziło. Ale do meritum. Ta wieża ciśnień, jeszcze kiedy ja pracowałem w Urzędzie Miejskim, była obiektem zainteresowania grupy fanatyków, ale w cudzysłowie pozytywnie, którzy chcieli tam w tej wieży ciśnień mieć radio Mogilno. Oni stamtąd chcieli nadawać oczywiście, nie krótkofalowcy, tylko na falach ultra krótkich, no bo wtedy powstało radio, Żnin też itd. I tutaj ta wieża miała temu celowi służyć. Proszę Państwa słusznie, Pan Radny Duszyński powiedział tam trzeba iść zobaczyć. Panie Przewodniczący, ta wieża na żadne wykłady, na żadne spotkania się nie nadaje. Tam jest 5 m, czy może niecałe 6 średnicy u podstawy. Zbiornik jest wymontowany, ale to ja nie uważam, że tam jakaś działalność może być prowadzona. Ewentualnie jak tu koleżanka powiedziała może jakiś bar przy rozdrożu, ale nie ma parkingu. Była też propozycja, żeby punkt widokowy zrobić tam z tej wieży, ale dla mnie to jest bezsens. Wieża leży na wzniesieniu, na morenie i nie trzeba wejść 6 m do góry, żeby podziwiać to samo, co można podziwiać z dołu. Cała perspektywa Mogilna, włącznie z widocznym w oddali punktem widokowym w Dusznem, jest doskonale przy dobrej jakości powietrza, to jest wszystko widoczne. Konkurs taki mógłby być ogłoszony na pomysł, jak ten obiekt wykorzystać. Dziękuję.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Taki miałem właśnie cel. Bardzo proszę, czy jeszcze ktoś odnośnie debaty.

### **Karol Nawrot (Burmistrz Mogilna)**

Szanowni Państwo, jeśli mogę jeszcze bo myślę, że to też państwa na pewno interesuje, jeżeli chodzi o spółkę Mogilno Sport, to także podjęliśmy decyzję o tym, żeby rozwiązać umowy, które były podjęte w spółce. I tak np. za umowy o świadczenie usług marketingowych, reklamowych i doradczych miesięcznie było płacone 13 530 zł. Umowa na sprzątanie hali, mimo że przecież na hali zatrudnione są osoby sprzątające, było tam 12 800. Umowa serwisowania sieci komputerowej, także była to umowa na kwotę 13 530 zł i takie umowy zostały rozwiązane. Więc jakieś oszczędności, także w spółce Mogilno Sport na pewno będą. Dziękuję bardzo. Jeżeli są jakieś pytania, to bardzo proszę.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję. Bardzo myślę, że tych oszczędności można poszukać bardzo dużo i też tego nie można zrobić od razu. Na pewno Pan Burmistrz, jak i służby będą się temu przyglądać nie tylko spółce sport, bo wiemy, że tych etatów praktycznie niepotrzebnych, to jest wszędzie bardzo dużo i można wykorzystać te służby, które są. Nawet jeżeli przyjdzie zakupić jakiś sprzęt, który by służył do pewnych czynności i on może zarabiać, pracować, nie tylko w spółce sport, ale także gdzie indziej, w naszym mieście pomagać. Myślę, że ten punkt debata bardzo ważny, przedstawiliśmy swoje problemy, nie tylko problemy, ale i też rzeczy, które zostały zrobione.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ogłosił pięciominutową przerwę w obradach.

Wznowiono obrady.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Proszę państwa, jesteśmy po debacie, myślę, że przejdziemy do następnego punktu, bardzo ważnego nie wiem, czy pan starosta ma dużo czasu, czy nie, jeżeli nie ma to bardzo proszę, ale króciutko, bez pytań, jeżeli coś ważnego do przekazania, to bardzo proszę, króciutko i przechodzimy do następnego punktu.

### **Tomasz Krzesiński (Starosta Mogileński)**

Panie Przewodniczący, panowie burmistrzowie, wysoka Rado, zaproszeni goście. Bardzo dziękuję przede wszystkim za zaproszenie. Przysłuchiwałem się debacie i muszę państwu powiedzieć, że my jako zarząd Powiatu Mogileńskiego, jako starosta kieruje się zawsze jedną podstawową rzeczą i argumentem. Wszystkie inwestycje, które Powiat Mogileński dokonuje, czy dokonywał zawsze z myślą o tym, by ograniczać wydatki bieżące w funkcjonowaniu samorządu. Jak widzicie państwo w tym dwu i półroczu funkcjonowania zarządu, byłego i nowego, inwestycji na terenie powiatu udało się bardzo, bardzo dużo zrobić. Jesteśmy w trakcie też realizacji dróg, które obiecaliśmy, bo tutaj Państwo Radni mnie pytali, czy te drogi, które były obiecane, będą realizowane. Najprawdopodobniej w piątek, firma, która wygrała przetarg z Polskiego Ładu, tych przetargów jest dość dużo wejdzie na gminę Strzelno, po gminie Strzelno, firma wejdzie na gminę Mogilno. Mówimy tu chociażby o drodze Chabsko - Wylatowo, Niestronno w kierunku granicy województwa, w kierunku trasy ekspresowej S 5, od ulicy Kościuszki w kierunku torów kolejowych do Izdeb, czyli



tych odcinków z Polskiego Ładu, też gmina Mogilna dość dużo dostanie. Czekamy tylko jeszcze za wykonaniem, bo część dróg już z rządowego programu rozwoju dróg została zrobiona, mówimy chociażby o drodze Padniewo - Huta Palędzka, która została wykonana. Bodajże w przyszłym tygodniu będzie oddanie już takie całkowite do użytku najważniejszej ulicy uważam w Mogilnie, ulicy Padniewskiej. Widzicie państwo, że prace już są praktycznie ukończone. Jeszcze takie dość drobne elementy, tak jak tu słyszałem, że wczoraj Pan Radny Przemysław Majcherkiewicz właśnie powiedział odnośnie tych nasadzeń, krzewów i tu bardzo się cieszę, że pomysł zarządu, jest realizowany i Szanowni Państwo, do wiosny przyszłego roku wszystkie wloty do Mogilna jeżeli mówimy o drogach powiatowych będą właśnie w ten sposób zrobione. Czyli położona na tych wysepkach agrowłóknina, kamyszek i nasadzenia krzewów i klonów ozdobnych. Wszystko po to, żeby Mogilno piękniało i wspólnie tu, Szanowni Państwo, uważam, że trzeba też pokazać, że nie tylko wycinamy drzewa, ale też nasadzenia i upiększanie miasta powiatowego, najważniejszego miasta i tak naprawdę szczerze trzeba o tym powiedzieć, największego będzie naprawdę fajnie i ładnie wyglądało. A jeżeli macie państwo jakieś pytania bardzo szybko, oczywiście na te pytania odpowiem, bo oczywiście nie wszystko jestem w stanie w tej chwili państwu przekazać.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie starosto, ten odcinek drogi na Chałupskich, tam już naprawdę rowerem nie można przejechać, jest bardzo tragiczny. Prośba, żeby to zostało zrobione. Taka mała uwaga odnośnie tej drogi Padniewskiej. Tam w dwóch miejscach, czy w trzech został asfalt na ścieżce, rowerowej wycięty i zrobiony nowy i w tym jednym miejscu była jedna dziura, teraz są dwie, gdzie woda stoi. Zamiast poprawić, to pogorszono. Ale to zawsze jakieś uchybienia są. To, co pan wspomniał, to nasadzania na pewno jest potrzebne, bo to i nie będą chwasty, rosły i estetyka na pewno też jest ważna. Odnośnie służby zdrowia, to myślę, że po wakacjach już pewnie będzie nowy dyrektor, czy też jakieś zmiany będą.

#### **Tomasz Krześciński (Starosta Mogileński)**

O drodze Wszedzień – Chałupska. Mam zapewnienia wykonawcy, który wygrał przetarg, że we wrześniu tego roku wejdzie na wykonanie tego zadania. Także tutaj odrobinę cierpliwości. Wiem, że ta droga jest w stanie opłakany. Także też czekam osobiście, z niecierpliwością, bo to jest też alternatywa objazdu Mogilna.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

I to, co kiedyś wspominałem panu o tym wjeździe ale to myślę, że po tym wszystkim, bo to jest bardzo mała rzecz, bo to w sumie potrzeba 1,5 m<sup>2</sup> kostki, tylko w inny sposób ją ułożyć, ale to już nie dzisiaj, bo to nawet nie dotyczy wykonawcy.

#### **Tomasz Krześciński (Starosta Mogileński)**

Może jeszcze Panie Przewodniczący, jak pan pozwoli odnośnie służby zdrowia. Gmina Mogilno dofinansowała gabinet stomatologiczny, czekamy za konkursem NFZ- u, który pozwoli nam wprowadzić w końcu stomatologa. Gabinet stomatologiczny jest praktycznie ukończony, tylko czekamy za tym konkursem, żeby to zadanie realizować, żeby ten stomatolog obsługiwał dzieci z terenów gminy Mogilno, bo jak wiecie państwo już stomatolog w gminie Strzelno jest, który obsługuje gminę, Jeziora Wielkie i gminę Strzelno. Czekam też osobiście żeby w końcu obietnicę zrealizować. Wiecie państwo, że doszło do zmiany dyrektora jeżeli chodzi o SP ZOZ w Mogilnie. Obecnie funkcję pełni dr Marcin Florczyk, który i muszę państwu powiedzieć, że w przeciągu dwóch tygodni na tę chwilę znalazły się oszczędności w granicach 100 000 zł miesięcznie. Widać, że dobre

zarządzanie pozwala na to, żeby przede wszystkim w dobie braku dobrego finansowania NFZ, żeby gdzieś szukać oszczędności, żeby przede wszystkim ta służba zdrowia funkcjonowała tak, jak powinna funkcjonować. Muszę państwu powiedzieć, że przede wszystkim to za cel kładziemy sobie jako Zarząd Powiatu w tej chwili i będziemy w tym kierunku szli. Przede wszystkim diagnostykę pacjenta, który wiecie państwo, że wszystkie szpitale, nie tylko nasz mogileński w naszym kraju, mają problemy, jeżeli chodzi o dostępność do specjalistów, tym bardziej te mniejsze szpitale tak jak nasz, ale mam już, jestem po rozmowach, kilku rozmowach z lekarzami i pod koniec roku do naszej mogileńskiej placówki służby zdrowia dołączy następnych 5 lekarzy. Naprawdę bardzo dobrych lekarzy, także tutaj szanowni Państwo, mam nadzieję, że w przyszłym roku o tej porze będziemy wszyscy mówili o tym, że jednak ta jakość usług medycznych została poprawiona i na pewno i z tej strony państwu pragnę obiecać, że na pewno do tego dojdzie.

**Małgorzata Staniek (Radna Rady Miejskiej w Mogilnie)** Zapytam o tą drogę na Chałupska, bo jadąc ostatnio przez Wiecanowo, uśmiechnęłam się pod nosem, jak zobaczyłam tablicę o dofinansowaniu, więc mówię super. Na pewno ucieszy to wielu mieszkańców i nie tylko mieszkańców, bo ułatwi życie. Kilka szczegółów, kiedy, kto, będziemy wdzięczni.

**Tomasz Krześciński (Starosta Mogileński)**

Szanowni Państwo, przede wszystkim ja wiem, że droga jeszcze nie zrobiona, niestety takie są wymogi i takie przepisy, że najpierw tablica, później remont. Przed wyborami też zarząd dróg właśnie zamontował te tablice i wszyscy się śmiali, że to jest przedwyborcza jakaś manipulacja. Niestety takie są przepisy i zauważcie państwo, że systematycznie te drogi są realizowane. Nie jest tak, że to tylko jedna firma, kilka firm wygrało przetargi, jeżeli chodzi o wykonanie tych 87 km dróg, które w tym roku zarząd Powiatu Mogileńskiego realizuje. Mogę państwu jeszcze z mojej strony przede wszystkim obiecać to, że w ciągu tej pięcioletniej kadencji z tych 400 km dróg, które pod zarządem Powiatu Mogileńskiego jest, zostało jeszcze dróg asfaltowych 180 km, które, należy w jak najszybszym czasie zrobić. Mogę państwu powiedzieć, że w ciągu tych 5 lat te 180 km dróg zarząd Powiatu Mogileńskiego wykona także tutaj bądźmy dobrej myśli i na pewno będziemy do końca kadencji jeździli już dość fajną i sprawną siatką dróg. Wszystko zależy przede wszystkim od dofinansowań, ale jestem pewien, że te dofinansowania za chwileczkę też powiat Mogileński będzie otrzymywał i będzie dalej systematycznie te drogi realizował.

**Barbara Lech (Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie starosto, ja chciałbym bardzo serdecznie podziękować za kontynuację odcinka Chabsko-Wylatowo i czekamy za dalszą częścią chodnika, bo niektórzy mieszkańcy już to odbierają jako przedwyborczą kampanię także trzymam pana za słowo, że to będzie skończone.

**Stanisław Redmann (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie starosto, chciałbym ponownie zasygnalizować drogi do poprawy, odnośnie Gozdanin-Marcinkowo do szkoły. Tam zostało 1800 m i droga do ogródków działkowych w Bielicach od pana ..... do drogi wojewódzkiej. To jest jeden z najgorszych odcinków. Jeśli jestem przy głosie, to jeszcze wspomnę o drodze, tutaj koleżanka z Marcinkowa na pewno mnie poprze, z Marcinkowa przez Kątno do Łosośnik. Jest to długi odcinek, przynajmniej, żeby była przejezdna w jak najlepszym słowa tego znaczeniu. Dziękuję.

**Tomasz Krześciński (Starosta Mogileński)**

Tak, jak obiecałem Panie Radny, w ciągu 5 lat na pewno te odcinki zostaną zrobione, ale

priorytetem dla nas w tej chwili, moi drodzy, jest droga Gębice-Wójcin przez Ostrowo, Przyjezierze. I ten wniosek, zauważcie państwo, że składamy w konkursach wnioski przede wszystkim o jak najdłuższe ciągi komunikacyjne, ciągi komunikacyjne, które są bardzo ważnymi ciągami i przede wszystkim uczęszczanymi ciągami. Ja nie mówię, że oczywiście pańska droga, czy ta pańska interpelacja w tej chwili jest nieważna. Ale musimy też wybierać, które drogi są ważne, które są ważniejsze. Z tej strony też pragnę do państwa zaapelować, bo wiem, że niektórzy mówili że droga Czarnotul - Kwieciszewo nie zostanie wykonana. Otóż, Szanowni Państwo, dofinansowanie na tę drogę też już dostaliśmy, tylko czekamy, bo już jestem po rozmowach z panem wojewodą dofinansowanie dostaliśmy, tylko czekamy po prostu za promesą, na pewno przetarg w tym roku zostanie ogłoszony, ale czy wykonanie nie jestem jeszcze do końca pewien, ale światełko w tunelu jest, że firma, która wygra przetarg, będzie chciała to jak najszybciej zrobić i na pewno mogę państwu obiecać, że najpóźniej wiosną przyszłego roku ten odcinek na terenie gminy Mogilno też będzie zrobiony.

#### **Wioleta Michalak (Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Jeśli chodzi o drogi, panie starosto, to chciałam się, przypomnieć, o chodnik na Niezłomnych, to też jest taka inwestycja, pół drogowa, bo chodniki są bardzo istotne. Natomiast jeszcze przejście dla pieszych, bezpieczne tutaj na Witosy, które pan starosta mówił, że też pojawi się. Wspomniał pan w swojej wypowiedzi, że przy wjazdach do naszego miasta będą właśnie takie ładnie zagospodarowane tereny zielone. Ja mam tutaj też takie pytanie, nie wiem, na pewno ten rok nam nie pozwoli na to ze względu na budżet, jaki mamy, ale w tej kadencji, gdyśmy pomyśleli o witaczach, bo te witacze, które są, to one naprawdę są bardzo kiepskiej kondycji. Może tutaj wspólnymi siłami trochę pan starosta, resztę gmina i na pewno te wjazdy, ta estetyka będzie podniesiona. Dziękuję.

#### **Tomasz Krzesiński (Starosta Mogileński)**

To znaczy tak szybciotko jeszcze, bo zapomniałem właśnie z Polskiego Ładu o drodze na tym kawałku drogi do skrzyżowania, na ulicę Witosy i tu to też będzie wykonane i Szanowni Państwo, dostaliśmy też dofinansowanie właśnie na te bezpieczne przejścia i to przejście na ulicy Witosy, które już powinno być zrobione, tylko niestety, wykonawca 2 lata temu się wycofał z realizacji tego zadania, ale dostaliśmy to dofinansowanie i kolejne przejścia, bezpieczne przejścia będą realizowane. Odnośnie chodnika na Niezłomnych, to w pierwszej kolejności, moi drodzy jesteśmy w trakcie projektowania chodnika od ulicy Kościuszki w kierunku Wyrówek, także to będzie w pierwszej kolejności. W drugiej kolejności tak, jak tu pani radnej, obiecałem też na ulicy Niezłomnych ten chodnik będziemy na pewno realizowali.

#### **Grzegorz Stochliński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Moja drobna uwaga na początek. Panie starosto z polskiego prawodawstwa, określenie służba zdrowia zniknęło w 1999 roku. Warto, by było, że człowiek odpowiedzialny za powiatową ochronę zdrowia wypowiadał się poprawnie, bo słuchają nas także ludzie, którzy oglądają sesję może i młodzież i warto, żeby oni uczyli się poprawności w polskim prawodawstwie. A teraz odrobinę historii panie starosto. W ubiegłym roku przeznaczaliśmy na gabinet stomatologiczny 250 000 zł. W miesiącu wrześniu na sesji pytałem o gabinet stomatologiczny. Ja panu przeczytam, co pan wtedy powiedział. Odnośnie gabinetu stomatologicznego wiem, że już gabinet jest zrobiony, najprawdopodobniej z tego, co dobrze wiem, co dobrze wiem od początku grudnia już będą zapisy na Narodowy Fundusz Zdrowia. Czyli stomatolog nie jeden tylko dwóch stomatologów na terenie gminy Mogilno, największej naszej gminy powiatu. Uważam, że w Mogilnie będą zapisy, tak będzie

dwóch stomatologów, tak będziemy mieli od początku grudnia gabinet stomatologiczny. Minęło trochę czasu. 22 listopada na sesji znowu pani Maria Malczewska pytała o gabinet stomatologiczny. Odpowiedział pan w następujący sposób na pytanie. Wszystkie prace są wykonane, lekarze są oczywiście, mamy na tę chwilę dwóch stomatologów. Tak jak wcześniej ustaliliśmy z wami, z Panem Burmistrzem, że w pierwszej kolejności szkoły na terenie Mogilna, to jest priorytet. Myślę, że to będzie od 1 stycznia. Minął rok. Mamy marzec z 2024 roku. Nastąpił rok 2024. 20 marca na sesji pytałem ponownie o gabinet stomatologiczny. Odpowiedział panu, co pan powiedział. Ma pan rację, obiecaliśmy, że to będzie w miesiącu, styczniu. Stomatolodzy są, żeby było jasne, tylko czekamy na kontakt z Narodowym Funduszem Zdrowia, jest już rozpisany konkurs, ale w najbliższych dniach ten kontrakt będzie już przyznany, tylko czekamy, żeby ruszyć w najbliższych dniach, na pewno tak, jak obiecaliśmy. Najbliższe dni, to są, dzisiaj, mamy 20 czerwca. Panie starosto, ja byłem ostatnio, bo ja się lecę, mam lekarza pierwszego kontaktu tutaj w Mogilnie, z którego jestem niezmiernie zadowolony, ale czekając w kolejce, to wie pan, co mi powiedziała jedna pani. Panie Radny, ja jej tłumaczyłem, że ochrona zdrowia to nie jest jakby nasze kompetencje, Panie Radny, ale lecąc się w mogileńskim SPZOZ- ie, to można ogłuchnąć, oślepnąć i straci zęby, bo nie ma ani okulisty, ani laryngologa, ani stomatologa, ani reumatologa. Dziękuję.

#### **Tomasz Krześciński (Starosta Mogileński)**

Zgadza się z panem, Panie Radny. Wie pan nazewnictwo, przejęzyczenie, niech pozostanie przejęzyczeniem, wolę przejęzyczać, a tą służbę zdrowia, jak pan mówi, te problemy służby zdrowia rozwiązywać. Jeżeli chodzi o kontrakty z NFZ proszę, wybaczyć zawirowanie jeżeli chodzi o ten rok. Przede wszystkim trzy kampanie wyborcze, ja mówię od września zeszłego roku do teraz. Trzy kampanie wyborcze. No niestety decyzyjność ze względu na prowadzone kampanie wyborcze, jest mniejsza i to nie jest moja wina, że NFZ nie rozpiął do tej pory konkursu, bo nie rozpiął, dlatego też między innymi za te słowa, bo wie pan, ja mam informację od dyrekcji.

I między innymi pani dyrektor straciła stanowisko za różnego rodzaju brak informacji. Oczywiście, tu ma pan rację i pragnę posypać głowę popiołem, ale niestety na nie wszystkie tego typu sprawy, jak środki, zewnętrzne, kontrakty, nie mamy wpływu. Mieliśmy obiecać, do tej pory tego konkursu nie ma. I tylko tak, jak mówię, czekamy. Podtrzymuję słowa, stomatolodzy są, gabinet jest, czekamy za odpowiednim konkursem, żeby to zadanie realizować.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Bardzo, panie starosto. Przechodzimy do kolejnego punktu. Jeżeli czas pozwala, to prosimy o pozostanie.

Ad.7.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania burmistrzowi Mogilna. Otwieram dyskusję w tym punkcie, bardzo proszę, czy są pytania uwagi bardzo proszę. Pan przewodniczący Łukasz Gapiński.

#### **Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Szanowna Rado, zaproszeni goście. Jeżeli mówimy o wotum zaufania dla burmistrza to przyznam szczerze, że mam z tym pewien problem, z punktu takiego widzenia formalnego, ponieważ, jak mamy głosować nad wotum zaufania dla burmistrza, który jest, który piastuje to stanowisko od około 40 dni. Tak, na dobrą sprawę wotum zaufania panie Burmistrzu, uzyskał pan od mieszkańców, od prawie 6000 mieszkańców i myślę, że

to jest prawdziwe wotum zaufania, to jest prawdziwy kredyt zaufania, którym pan został obdarzony. Sytuacja, jak wiemy, jak usłyszeliśmy też podczas dzisiejszej sesji, nie jest łatwa. Dużo pracy przed panem, dużo spraw i trudnych zadań do rozwiązania. Natomiast też mamy świadomość, że te wybory były niedawno i wszystkie hasła wyborcze, wszystkie obietnice wyborcze doskonale pamiętamy i będziemy Panie Burmistrzu pana z tego rozliczać. Oczywiście będziemy panu kibicować, będziemy pana wspierać, ale również będziemy panu patrzeć na ręce. Szanowni Państwo, w moim takim wewnętrznym odczuciu, tak naprawdę, to wotum zaufania, które będzie głosowane, jest na podstawie raportu o stanie gminy, gdzie do końca roku, w zasadzie do maja tym burmistrzem był jeszcze pan Leszek Duszyński. No nie mogę się nie odnieść do sprawowania urzędu burmistrza przez pana Leszka Duszyńskiego. Gdybyśmy mieli dzisiaj podjąć uchwałę, czy udzielamy wotum zaufania, to o wynik nie byłbym taki pewny i spokojny, jak w przypadku Pana Burmistrza Nawrota. Bo Szanowni Państwo, czy możemy mówić o wotum zaufania dla burmistrza, który nie boję się tego powiedzieć zataił informacje w sprawie VAT- u, 1800000 zwrotu do urzędu skarbowego. Oczywiście, ja wszystkie te argumenty, które dzisiaj padły, rozumiem i jakby o zasadność nie chcę w ogóle wchodzić w dyskusję. Natomiast myślę, że panie Leszku, taka zwykła ludzka uczciwość wymagałaby tej kwestii podniesienia tutaj na forum rady i zapoznania nas z czymś, z czym za chwilę będziemy się zmagać. Wiem, że ta pierwsza kwota to było chyba 800 czy 900 000 zł. Urosło, już drugie tyle odsetek, więc ta sprawa, jakiś czas już musi trwać. Kolejna kwestia, czy moglibyśmy udzielić wotum zaufania w świetle Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, gdzie fundusz przeznaczony na cały rok został i tu nie boję się użyć tego słowa roztrwoniony w ciągu 4 miesięcy tego roku. Czy moglibyśmy obdarzyć wotum zaufania pana, panie Leszku, w świetle tego o czym pan cały czas nas informował, o czym cały czas pan przekonywał, że gmina jest w dobrej kondycji finansowej, że wszystkie wskaźniki to pokazują, że RIO i inne służby kontrolne nigdy nie mają do nas zastrzeżeń. Natomiast kiedy zdawał pan urząd, ja pamiętam doskonale pańskie słowa, powiedział pan, że gmina jest w zapaści. Natomiast przez poprzednie 5 lat była to kraina mlekiem i miodem płynąca. Kolejna kwestia to brakujące 2 000 000 na wynagrodzenia dla nauczycieli. Jeśli dobrze zrozumiałem, panią dyrektor, która ostatnio tutaj przed nami występowała, ta kwota została, prawdopodobnie źle obliczona przy konstruowaniu budżetu. Czy moglibyśmy mówić o wotum zaufania wobec burmistrza, który często nie traktował Rady Miejskiej po partnersku. Często wyglądało to w ten sposób, że inwestycje były podejmowane, a następnie przedkładane Radzie Miejskiej, aby zatwierdzić finansowanie. Na szczęście ponad 6000 osób w tej gminie, wyborców opowiedziało się za zmianą tego kursu, za zmianą modelu zarządzania tą gminą i panie Burmistrzu mam nadzieję, że pańska kadencja to będzie inna kadencja, to będzie kadencja, która przyniesie nieco świeżości. Współpraca z radą będzie układała się nienagannie, a wszystkie wydatki będą transparentne i będą wyciągane na światło dzienne. Tak, więc tyle z mojej strony dziękuję bardzo.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Bardzo dziękuję. Pozwolę sobie teraz na chwilę głosu udzielić. Kolega praktycznie wiele rzeczy mi wyjął z ust. Myślę, że to, co powiedziałem wcześniej na poprzedniej sesji, że z wieloma rzeczami, nawet niejedne, nazwałem dziadostwem trzeba skończyć. Pewne rzeczy muszą być bardzo przejrzyste, bo wydajemy pieniądze naszych podatników, którzy nas za to rozliczają. I tutaj to, co kolega powiedział bardzo ważne, że to wotum zaufania pokazało nasze społeczeństwo, które chciało i doczekało się zmian. Ja taki mam też jeszcze niedosyt odnośnie tych mieszkań, które są budowane przy ulicy Obrońców Mogilna. Wszyscy tak pięknie zawsze mówią, że wspomagają przedsiębiorców, a to właśnie jest uderzenie w przedsiębiorców. Te bloki to, co mówiłem już poprzednio, że my dzisiaj jesteśmy, jutro będą inni, a problem pozostanie. On na pewno oby był,

jak najmniejszy, ale na pewno on powstanie. Przypatrując się nawet teraz natężeniu ruchu na ulicy Obrońców Mogilna, jeżeli doczekamy się otwarcia tego obiektu dojdzie ten wjazd, będzie z tej ulicy, na pewno to będzie dużym utrudnieniem, bo ten ruch na ulicy Obrońców Mogilna jest bardzo duży i to jeździ głównie ciężki sprzęt. Także to jest też takie uderzenie w przedsiębiorców, a nie wspomaganie ich z tego tytułu, że firma zajmuje się wieloma rzeczami i hałaśliwymi, które muszą być wykonane. Ta firma jest od wielu lat, a my tam budujemy bloki, gdzie gmina Mogilno naprawdę posiada bardzo dużo gruntów, gdzie te bloki by mogły być i wizerunkiem, a nie utrudnieniem dla i przedsiębiorcy, tak samo i dla mieszkańców, którzy tam zamieszkają. Jak zamieszkają, to zaczną się problemy, hałasu, kurzu, jakichkolwiek innych rzeczy, ale to już tego nie zmienimy, bo to już jest w trakcie budowy. Myślę Panie Burmistrzu, że też takim niesmakiem dla mnie było też szastanie tymi etatami, tak samo, jak i w urzędzie, tak samo i w instytucjach podległych Panu Burmistrzowi. Z tym czas skończyć, myślę, że nowy burmistrz z tym porządek zrobi, a przede wszystkim tam trzeba też szukać oszczędności, bo dokładanie pieniędzy w nieskończoność ono nie zmienia pewnych rzeczy. Trzeba też szukać oszczędności wokół siebie. Myślę, że tak, będzie.

### **Małgorzata Żrałka (Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Przemysłowej i Przemysłowej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja tylko wobec takiej sytuacji chciałabym zapytać oficjalnie pana mecenasa, czy my to wotum nieufności udzielamy obecnemu burmistrzowi, czy byłemu. Obecnemu tak, żeby było to jasne.

### **Artur Kołcz (Radca prawny)**

Szanowni Państwo, to jest dość dziwna konstrukcja prawna, bo tak naprawdę ustawodawca jakby nie przewidział w ogóle takiej sytuacji, że następuje zmiana i wotum jest przyznawane organowi, a nie osobie i skutki przyznania bądź nie przyznania nie dotyczą osoby, która nie pełni już tylko przechodzą na nowego burmistrza. Tutaj komentarze są jednoznaczne, że ustawodawca, jakby może wcześniej nie było takiego problemu, bo te wybory przeważnie odbywały się na jesieni i tu jakby nie było do końca tego problemu. Teraz one się zbiegły, tak naprawdę i moment, przejęcia władzy z momentem udzielenia wotum zaufania. Także prowadzi to dość takiej paradoksalnej sytuacji, że oceniacie państwo poprzednią, natomiast wotum jest udzielane obecnemu. Niestety tak jest.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Proszę państwa, jeszcze jedna rzecz mi uszła uwadze, bo Pan Burmistrz Duszyński zawsze mówił, że współpracuje z radą. Mamy przykład tej współpracy, ogromnej inwestycji. Pan Burmistrz wiedział, że rada na pewno nie wyrazi zgody, to podjął ją z prezesem spółki sport. I już słyszymy, że jest 4 000 000 do zapłacenia VAT. Ja nigdy nie byłem przeciwko, aby się sport rozwijał, ale ta inwestycja na pewno mogła poczekać. Na dzień dzisiejszy na pewno jest wiele pilniejszych rzeczy, które powinniśmy wykonać, ale już te prace są i te konsekwencje finansowe są i to nie tylko koszt wybudowania, ale też koszty utrzymania tego, wcale nie będą bardzo małe, a są rzeczy, które powinny być wcześniej zrobione.

### **Barbara Lech (Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Burmistrzu, Szanowni radni, zaproszeni goście. Ja również chciałam się odnieść do wotum zaufania do byłego Pana Burmistrza. Powiem w imieniu mieszkańców wsi Żabna. Chciałabym poruszyć temat zaczynającej się od wczoraj i trochę przybliżyć temat budowy obwodnicy, drugiej nitki wpinającej się koło figury we wsi Żabno. Zawsze odpowiedzi od wielu lat, czy to do Pana Burmistrza, pisma, czy do Urzędu Marszałkowskiego, podpisy, które zbieraliśmy, otrzymywaliśmy

wraz z mieszkańcami, były nie do zaakceptowania. Dlaczego tak ma być. Jesteśmy nadal zbulwersowani i uważamy, że zostaliśmy potraktowani jako druga kategoria mieszkańców. Otóż funduje nam się drugi odcinek obwodnicy wpinający się koło figury w Żabnie w drogę wojewódzką przez centrum wsi. Co nic nie wnosi, ale niewątpliwie zwiększy ruch, przez co zwiększy się niebezpieczeństwo użytkowników. Ale w zamian, Panie Burmistrzu, nie pomaga się, żeby był przez tą miejscowość chodnik. Bezpieczeństwo użytkowników, teje drogi, a zwłaszcza dzieci, które codziennie pokonują ten odcinek z autobusu do domu, a zwłaszcza tych, którzy pieszo idąc do szkół w Mogilnie, będzie podwójnie zagrożone bez chodnika. Były konsultacje, spotkania, temat poruszany na zebraniach wiejskich, obietnicy, obietnic, z których na dzień dzisiejszy nic dobrego nie wynika. Dla mieszkańców decyzja o takiej budowie obwodnicy jest niezrozumiała, nie do zaakceptowania. Rozumiem, wyprowadzić ruch z miasta, ale dlaczego unieszczęśliwić mieszkańców Żabna, tego już nie rozumiemy. A już podzielenie rolnikowi działek na 17 części, jak on ma to obrabiać, to już jest tragicznie. Wywłaszczenie i symboliczne pieniądze takie, że po prostu głowa mała, to tego też nie rozumiemy. Powiem tak, proszę Pana Burmistrza, żeby jak się spotka z władzami decyzyjnymi, w imieniu mieszkańców, po prostu nic pan nie zrobił, tylko robił wszystko, żeby ta obwodnica powstała. Od ponad 10 lat proszę Pana Burmistrza o podjęcie działań. Było spotkanie w szkole nr 3 z przedstawicielami z Urzędu Marszałkowskiego. Oczywiście, wszystko na przekór mieszkańcom wsi Żabno. Prosiłam o przedstawienie stanowiska na spotkaniu właśnie, żeby pan w Toruniu jeszcze przedstawiał. Zawsze mówiłam i teraz też uważam, że obwodnica powinna być budowana poza obszarem zabudowanym od ronda w Świerkówcu w kierunku drogi krajowej, ale w tym przypadku wpinać się będzie w centrum wsi, gdzie są budynki przy samej drodze. Mieszkańcy wychodzą z domu na ulicę i jeszcze bez chodnika. Panie Duszyński, pan nam nic nie pomógł w tej sprawie. Teraz, po podpisaniu umowy, będzie w centrum krytyki obecny Pan Burmistrz Karol Nawrot. Boję się zebrania już u mnie w sołectwie, bo są ogromne sygnały, ale tu akurat nie mamy słowa krytyki do obecnego burmistrza, tylko pan zaniechał przez te czasy, żeby jakoś wyprowadzić ruch z miasta, ale omijając wieś Żabno. Jeszcze mam pytanie. Kiedy pan wiedział, że równocześnie nie będzie budowany chodnik, na który był projekt od wielu lat, bo my, jak się dowiedzieliśmy, przy budowie drogi 254 przed wyborami na zapytania do pana, to pan wniósł projekt na moje usilne starania 80 000 na kwotę, który nikt się nie zgłosił i zostały odłożone te dokumenty do szuflady po prostu. Natomiast podczas kampanii wyborczej pan mówił wszystkim głośno, przy centrum w Mogilnie, że chodnik będzie w Żabnie budowany. Tak się nie robi, bo tu nic się nie działo w tym temacie. Dopiero teraz obecny burmistrz podszedł do tego odpowiedzialnie i dopiero w dzisiejszym budżecie będziemy mieli kwotę przeznaczoną na ten chodnik w Żabnie, oczekujący od wielu lat. Panie Burmistrzu, powiem tak, pan nas, mieszkańców sołectwa Żabno zawiódł i zostawił nas bez jakiegokolwiek pomocy. I to nas bardzo boli. Zostaliśmy zostawieni sami sobie. A obwodnica będzie budowana dalej. Dziękuję bardzo.

#### **Maria Malczewska (Przewodnicząca Komisji Społecznej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Szanowni Państwo, ja przychylam się tutaj do głosu moich przedmówców, przewodniczących, jeżeli chodzi o kwestie wydawania środków, nie na te cele, co powinny być. Natomiast cieszę się, że bardzo wnikliwie są badane wydatki i obecny Pan Burmistrz niweluje umowy, które, rzeczywiście wychodzi z tego, że były niepotrzebne i rozwiązuje te umowy, aby cię koszty. Dziękuję bardzo.

#### **Łukasz Drzazgowski (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Chciałem trochę też nawiązać, ale tutaj pan prawnik też rozwiązał nam tą sytuację w tym zakresie. Przypomnieć po prostu, że burmistrz to przede wszystkim urząd, a nie osoba i dlatego to wotum zaufania warto, że tak powiem, zagłosować za, bo to jest jakaś ciągłość, ale tutaj widzę dużo, jakiś

żali i wylewanych i chciałem do tego nawiązać. Że to chyba jednak jest nie na miejscu. Pan Burmistrz kierował tą gminą przez 17 lat i tak, jak wspomniał, nigdy nie miał większości i również dzięki państwa głosom kierował tą gminą, a teraz są zwalane wszystkie rzeczy, jakieś, takie wymyślane, tak jakby specjalnie było coś robione, na przekór mieszkańcom, przekór radzie. No wydaje mi się, że to jest jednak trochę nie na miejscu, żeby takie rzeczy ciągle uprawić. Jesteśmy już po wyborach, jest nowy burmistrz, ma nowe spojrzenie, będzie działał i po prostu trzeba tutaj wspierać to działanie i dlatego wotum zaufanie trzeba dać.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję, bardzo pozwolę sobie udzielić głosu kolego Łukaszu. Z tym, co kolega powiedział kolega ma rację, bo my w tym uczestniczyliśmy, tylko ile razy prosiliśmy, żeby nie wrzucać do jednego worka inwestycji przy zmianach budżetowych. I gdyby nasz głos był wysłuchany, to wiele rzeczy by było inaczej, tylko po prostu zostaliśmy postawieni pod murem. No bo jak radny miał głosować przeciwko inwestycji, która jest potrzebna, a obok jest druga, którą o można, by było uznać, że to jest zbytek. Tak też było to robione, dlatego też proszę, tak, troszeczkę ważyć te słowa. Bardzo proszę, Pan Radny Leszek Duszyński.

### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący, jestem troszeczkę, Szanowni Państwo, w kłopotliwej sytuacji, bo nie jestem już burmistrzem, ale zostały tutaj postawione wobec mnie zarzuty. Jeżeli pozwolicie, to muszę się do nich odnieść. Na razie, powiedziałem to wcześniej jestem grillowany, ale to paliwo kiedyś się skończy i trzeba będzie wziąć odpowiedzialność już za swoje czyny. Ale rozumiem, ja obiecuję państwu, że to przetrwam i zrobię wszystko, żeby też wspierać nowego burmistrza bo tak się umówiliśmy. Szanowni Państwo, Gmina Mogilno, Urząd Miejski w Mogilnie, jak i też jednostki podległe są kontrolowane praktycznie każdego roku przez wiele instytucji i co 4 lata przyjeżdża do nas Regionalna Izba Obrachunkowa i robi naprawdę porządną kontrolę wydatków, zamówień publicznych, wydatkowania pieniędzy z tzw. alkoholówki i te umowy, które były podpisane, nigdy nie były podważane. Oczywiście, może być inny punkt widzenia Pana Burmistrza nowego i może te umowy oczywiście zmienić i rozwiązać. Te umowy, to było wyjście naprzeciw oczekiwaniom mieszkańcom naszej gminy, grupom, które działały na niwie sportowej, kulturalnej, społecznej. Naprawdę, ja trzymam kciuki, żeby starczyło pieniędzy przy konstruowaniu Panu Burmistrzowi nowego budżetu i żeby też nie starał się część inwestycji posiłkować się z dochodami z tzw. programu rozwiązania problemów alkoholowych. W ten sposób może powiem, ponieważ kiedyś było, że te pieniądze z alkoholówki, które nie były wydane zostawały w budżecie i można było je wykorzystać na różne cele. Teraz te pieniądze muszą, mimo że zostaną na koniec roku, muszą być też wydatkowane na cele związane z rozwiązaniem problemów alkoholowych. Stąd też sport, edukacja kultura bronią się i można posiłkować się tymi pieniędzmi, przy właśnie zaspokajaniu takich potrzeb mieszkańców naszej gminy. To pierwsze. Także tutaj nie było żadnych zastrzeżeń. Oczywiście, można postawić akcenty na inne działania. Szanowni Państwo, kiedy konstruowaliśmy budżety, zawsze mówiłem każdego roku, zawsze mówiłem, że ten budżet wyjściowy nie wystarczy w ciągu roku na wszystko, ponieważ trzeba było dochody zrównoważyć z wydatkami, a tych dochodów było niewiele. Stąd też zawsze do oświaty dopłacaliśmy i teraz dostaliśmy też dofinansowanie oświaty, dostaliśmy subwencję oświatową, w tym roku jeszcze na wynagrodzenia, na podwyżki dla nauczycieli. Dlatego byłem zdziwiony, że te 2 000 000 brakuje. Zawsze na oświatę brakowało i my staraliśmy się dochwalić w trakcie roku podatkowego i tak to było w każdym roku. Kolejny zarzut dobrej kondycji finansowej. Szanowni Państwo, ja mówiłem, że nie jest zapaść tylko gminy Mogilno, tylko jest zapaść w finansach samorządu terytorialnego w całej



Polsce. Jeszcze 3 lata temu, to była zupełnie inna sytuacja, ale majstrowanie rządzących przy uchwałach okołobudżetowych, odbieranie nam wpływów do budżetu i nie przekazywanie nam środków w zamian za odebranie tych pieniędzy skutkuje tym, a nie innym. Mało tego, szanowni Państwo, podjęliśmy decyzję wspólnie, razem Rada Miejska wspólnie ze mną, że nie będzie podwyżki w tym roku podatków lokalnych. To też ma jakiś wpływ na to i na tą naszą działalność i kondycję finansową. 4 000 000 mówicie państwo o VAT, który trzeba zapłacić od obiektów sportowych, ale my go odzyskamy, ten VAT, ponieważ spółka jest podmiotem podatku od towarów, od wartości dodanej, od VAT i możemy to odliczyć.

Pani radna, obwodnica. Jestem zwolennikiem budowy obwodnicy, zawsze to mówiłem od początku pani Basiu i nigdy nie mówiłem nieprawdy. W przypadku obwodnicy nigdy nie było mowy o tym, że ta obwodnica będzie szła w stronę krzyżówki. Nigdy tak nie było, dyskusji nie było nigdy. Może było kilka takich pomysłów, ale to chodziło o to, żeby odsunąć w czasie budowę tej obwodnicy. Jeżeli wykonaliśmy pierwszy etap obwodnicy do ronda Dowbor-Muśnickiego, siłą rzeczy należało dokończyć obwodnicę i udało nam się. Powinniśmy być z tego dumni, że nie z naszych środków, my tylko wydaliśmy pieniądze na projekt i jeszcze wypłatę odszkodowań. Inwestycja będzie budowana. Moi drodzy, Szanowni Państwo, ja nie mogę się zgodzić zarzutem, że nie traktowałem państwa w sposób partnerski, ponieważ wiele inwestycji, o które państwo wnioskowaliście, zostało zrealizowanych, jak choćby ten chodnik na Wybudowaniu Świerkówieckim itd. Mógłby wymieniać państwu. Problem polegał na tym, że zawsze brakowało pieniędzy, zawsze brakowało pieniędzy, bo taka jest prawda. Tych inwestycji państwo mnożyliście, prosiliście, żeby było jak najwięcej inwestycji. Na pytanie o lampy pani Maria mówiła, że wszędzie mają powstać lampy. Tak to wyglądało. Ja ze swej strony mam nadzieję, że te igrzyska w stosunku do mojej osoby się kiedyś skończą i to paliwo się skończy i trzeba będzie wziąć odpowiedzialność na siebie. Ja oczywiście jestem do dyspozycji państwa i będę służył gminie, mieszkańcom naszej gminy, tak jak do tej pory. Dziękuję bardzo.

### **Wioleta Michalak (Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Przewodniczący, koleżanki i koledzy radni, panie burmistrzowie, przepraszam, zaproszeni goście. Trudno mi się nie odnieść do wypowiedzi kolegi radnego Leszka Duszyńskiego, co do wotum zaufania. Panie Burmistrzu, ja przypomnę panu początek kadencji, kiedy to zwołał pan w 2019 r. chyba, to były te pierwsze lata, kiedy pan zwołał sesję nadzwyczajną i też, bo pan mówił, że po partnersku nas traktował i wówczas pan mocno mnie, moją osobę skrytykował. Chociażby za to, że nie zagłosowałam tak, jak pan chciał, a niestety w jednej uchwale była ulica Grobla i wówczas pan mnie tym obciążył, jak ja się wytłumaczę przed mieszkańcami, jako przewodniczący osiedla, jak się wytłumaczę w ogóle przed mieszkańcami naszej gminy. Panie Burmistrzu, ja nigdy, nigdy nie byłam przeciw jakimkolwiek inwestycjom, które mają służyć mieszkańcom, ale pan często stawiał nas pod ścianą, wrzucając do jednej uchwały inwestycje, o których dowiadaliśmy się w zasadzie dopiero otrzymując projekt budżetu do wykonania oczywiście. Myślę, że to nie było w porządku, bo no niestety to nie było jednorazowe. Należę do osób, które bardzo szybko zapominają to, co było, więc szybko wybaczyłam. Pan mi często przypominał na sesjach, że wiele przykrości panu przysparzałam, myślę, że chyba to nie o to chodziło, ale Panie Burmistrzu, pan powiedział też w swojej wypowiedzi przed chwilą, że 4 000 000 odzyskanie, pieniążki na VAT, na spółkę sport, że to się odzyska. Tak się odzyska, ale musimy te pieniążki, Panie Burmistrzu, mówię, teraz kieruje słowo do Pana Burmistrza Nawrota, musimy je wyłożyć. I to tak, tu 4 000 000, tam 2 000 000 i te pieniążki niestety rosną, a z czego my mamy w obecnej sytuacji budżetowej te pieniążki wyciągnąć. No nikt z nas przecież z własnych kieszeni też nie wyciągnie. Więc myślę, że to nie jest takie w porządku. Kolejna sprawa, Panie Burmistrzu, która mnie bardzo zaniepokoiła, zresztą nie tylko

mnie, ale opinię nawet publiczną tu, w naszym mieście. Kiedy żyjemy w małym mieście i niestety, ale różne informacje rozchodzą się szybko. Angażowanie osób, podpisywanie umów pracy z niektórymi osobami już, że tak powiem, na końcówce pana kadencji też uważam, że było nietrafione. Panie Burmistrzu, tak się nie robi. Także no żyjemy w Mogilnie. Dziękuję.

**Radzym Jankiewicz (Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Również chciałbym zadać pytanie Panu Radnemu Leszkowi Duszyńskiemu chodzi mi o ten zwrot. 1,8 mln zł. Ja tak się zastanawiam, jak się pojawiła ta informacja, że jest to zagrożenie, że jest takie po prostu postępowanie, czy to nie jest brak uczciwego traktowania radnych, że ta informacja powinna pójść do radnych wcześniej, że w ogóle jest takie zagrożenie. Oczywiście, mamy nadzieję, że to wszystko się potoczy po naszej myśli, ale myślę, że chociaż tak zaalarmować radnych, że takie zagrożenie się pojawiło. Dziękuję.

**Małgorzata Żrałka (Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Przestrzennej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Tylko mam pytanie odnośnie tych 4 000 000 VAT- u? Czy to nie powinno być podpisane już wpłacone na chwilę podpisania umowy z wykonawcą.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Nie. Po wykonaniu inwestycji VAT się płaci. Bardzo proszę Pan Burmistrz.

**Karol Nawrot (Burmistrz Mogilna)**

Szanowni Państwo, po wykonaniu inwestycji przedsiębiorca, który nas będzie, mówiąc kolokwialnie leasingował, wystawi fakturę z sześciomiesięcznym terminem płatności i w pierwszej kolejności ten VAT musimy zapłacić od razu. VAT trzeba zapłacić od razu po zakończeniu inwestycji, a następnie co miesiąc będziemy płacić, my, no spółka, to co za tym idzie my będziemy płacić za wybudowanie tego obiektu. On wystawi po zakończeniu fakturę, za którą będzie trzeba zapłacić, później będzie możliwość odzyskania tego VAT- u, ale będzie trzeba ten VAT od razu zapłacić.

**Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, panie, panowie radni. Ja się wypowiem w imieniu klubu radnych, „W jedności możemy więcej” i chciałem zwrócić uwagę na taką sprawę. Formalnie głosujemy za wotum zaufania dla urzędu burmistrza, ale w rzeczywistości oceniamy pracę poprzedniego burmistrza i to jednak tam z tyłu głowy mamy. My wszyscy jesteśmy nowymi radnymi. Wpływu nie mieliśmy na to, co się działo wcześniej. Przyznajemy, inwestycji było dużo, dużo się tutaj zbudowało, ale to też było obciążone sporym, długiem, z którym my teraz się borykamy. Dostaliśmy taki bagaż zadłużenia i właściwie ten rok to chyba mamy w jakiejś sporej części stracony z tego, co nam Pan Burmistrz tutaj przedstawia i będziemy próbowali dotrzeć do końca roku, żeby to jakoś się tam udało. Sprawy Mogilno Sport. Nas bardzo bulwersują kwestie tych umów, które właściwie nie były niczemu potrzebne. Umowa o etatach pań sprzątających, a przy okazji jeszcze firma sprzątająca. Jakieś usługi informatyczne, na nie bagatelne kwoty. To wychodziło na to, że to jest kilkadziesiąt tysięcy złotych miesięcznie i nad tym jakiś nadzór powinien być, więc my w tym głosowaniu się wstrzymamy.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa. Dziękuję bardzo proszę o przeczytanie projektu uchwały.

**Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Burmistrzowi Mogilna.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 14 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 6, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad.8.

Dyskusji nie odnotowano.

**Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego za rok 2023 i sprawozdania z wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 21 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 0, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad.9.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Przechodzimy do kolejnego punktu. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia burmistrzowi Mogilna absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023.

Sprawozdanie burmistrza z wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023, sprawozdanie finansowe za rok 2023, informacje o stanie mienia gminy Mogilno, uchwała nr 7/S/2024 składu orzekającego nr 10 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 16 kwietnia 2024 roku w sprawie wyrażenia opinii o przedłożonym przez burmistrza Mogilna sprawozdania z wykonania budżetu wraz z informacją o stanie mienia gminy. Opinia Komisji Rewizyjnej z dnia 23 kwietnia 2024 z wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023. Uchwała nr 2/Kr/2024 składu orzekającego nr 10 Regionalnej Izby Obrachunkowej Bydgoszczy z dnia 26 kwietnia 2024 w sprawie wyrażenia opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Mogilnie w sprawie udzielenia absolutorium burmistrzowi Mogilna za rok 2023. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia burmistrzowi Mogilna absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023.

Bardzo proszę, otwieram dyskusję w tym punkcie. Myślę, że wiele rzeczy zostało już wcześniej omówione.

**Stanisław Redmann (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, wysoka Rado, zaproszeni goście. Chciałbym się skupić tutaj na inwestycjach drogowych, które zostały wykonane w 2023 roku. Mianowicie ulica Przemysłowa w Mogilnie, ulica Asnyka, Wyspiańskiego, Miłosza, nakładki na 6 drogach w gminie Mogilno. Jasna, Wesoła, pan Burmistrz były mi tu podpowiada, jak powiedziałem, niektórych inwestycji, które pamiętam. Jeszcze były tzw. duszynie i powiem państwu tak, że na wiele inwestycji drogowych w zeszłym roku braliśmy też kredyty, no bo nie bylibyśmy w stanie udźwignąć tego ciężaru. Były też dofinansowania zewnętrzne z Polskiego Ładu, ze strategicznych rozwiązań

budżetowych. Myślę, że sporo zostało zrobione, dużo inwestycji zostało już podjętych w zeszłym roku będą realizowane w tym roku. To między innymi moja droga Bielice-Gozdanin, no nie tylko moja, bo wszystkich, ale w moim obrębie. Jeszcze chciałbym się odnieść do podejmowanego tematu.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Chwileczkę, ale proszę państwa, każdy dostanie głos i proszę nie przeszkadzajmy.

**Stanisław Redmann (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Odnosnie funkcjonowania funduszu sołeckiego, który był tutaj mocno podnoszony w punkcie strategii gminy Mogilno. Powiem państwu, że w 2009 roku, gdy ówczesny burmistrz Leszek Duszyński, obecny radny, wprowadził to pod obrady sesji byłem jednym z pierwszych, który powiedział, że jest to jeden z najmądrzejszych kroków pana burmistrza. I tutaj nowy burmistrz to potwierdził w swojej wypowiedzi, że ten fundusz będzie kontynuowany, tak jak wielu radnych tutaj na tej sali i powiem państwu, że ten fundusz to też jest budżet gminy, tylko jest wyodrębnione na dane sołectwa, ale z tego funduszu mieszkańcy mogą korzystać w ten sposób, że sami sobie decydują, na co chcą pieniądze wydać i to jest najistotniejsze. Tak samo dotyczy to funduszu osiedlowego. Dziękuję.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję, bardzo, proszę państwa, ja jedno zdanie odnośnie, to, co kolega powiedział, poruszył ulicę Przemysławą. Na pewno tak, tylko tutaj też mamy taki przykład, troszeczkę niegospodarności, bo tu zwłaszcza ja też byłem tego zdania, bo tam chodnik po dwóch stronach ulicy jest niepotrzebny i tu kolega Majcherkiewicz to często poruszał. Pan Burmistrz po prostu, nie przychylił się do naszej prośby, aby to zdjąć z inwestycji, a można, by było to zrobić gdzie indziej. Na pewno po jednej stronie tak, ale ja tą drogą przejeżdżam kilka razy dziennie i tam pieszych nie widziałem i nie widzę. Także to jest taka bezsensowność tego, ale już jest i tego nie zmienimy. Takich przykładów jest wiele. Tak samo było, przesmyk z ulicy 11 Listopada na ulicę Padniewską. Tam też uważam, że lepiej, by było zrobić po jednej stronie parking, a nie po dwu stronach chodnik, bo nawet w niedzielę z kościoła, jak się idzie, to idzie kilka 3- 4 osoby, ale to już było. Nie chcę wracać.

To jest m.in. to, że Pan Burmistrz po prostu niejednej rzeczy nie chciał przyjąć do wiadomości, że można to zrobić troszeczkę inaczej. To tyle bardzo proszę. Nadal trwa dyskusja w tym punkcie.

Nie widzę, proszę kolegów o przeczytanie projektu uchwały.

**Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Uchwała nr III/24 Rady Miejskiej w Mogilnie z dnia 19 czerwca.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Przepraszam, jeszcze nie.

Komisja orzekająca Regionalnej Izby, pani skarbnik w skrócie czy tak bardzo proszę, bo przepraszam, bo się troszeczkę zagalopowałem. To tylko najważniejsze,

każdy ma, ale procedury.

**Emilia Gałęzewska (Skarbnik Gminy)**

Uchwała nr 7/S/ 2024 Składu Orzekającego nr 10 Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy z dnia 16 kwietnia 2024 roku w sprawie wyrażenia opinii o przedłożonym przez burmistrza gminy Mogilno sprawozdaniu z wykonania budżetu za 2023 rok wraz z informacją o stanie mienia gminy. Członkowie tego składu orzekającego to przewodnicząca, pani Beata Piłatowska, członkowie Halina

Strzelecka i pan Karol Bednarek, uchwalił co następuje. Zaopiniować pozytywnie przedłożone przez burmistrza gminy Mogilno sprawozdanie z wykonania budżetu za 2023 rok wraz z informacją o stanie mienia gminy Mogilno z uwagą zawartą w treści uzasadnienia.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo. Dwa zdania komisja rewizyjna bardzo proszę.

**Marcin Musiał (Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Komisja Rewizyjna Rady Miejskiej w Mogilnie dnia 26 kwietnia 2024 opiniowała wykonanie budżetu gminy za rok 2023. Komisja wydała pozytywną opinię i wnioskowała o udzielenie absolutorium burmistrzowi Mogilna za wykonanie budżetu gminy za rok 2023. Wniosek Komisji Rewizyjnej został pozytywnie zaopiniowany przez Regionalną Izbę Obrachunkową. Dane ogólne przeczytać?

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Stanowisko komisji jest dla mnie ważne.

**Marcin Musiał (Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Przewodniczący komisji podpisał pan Robert Przepiórka, członkowie Łukasz Drzazgowski, pan Przemysław Majcherkiewicz. Dziękuję.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Czy są jeszcze pytania, nie widzę, proszę kolegę o przeczytanie projektu uchwały.

**Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Uchwała nr III/24 Rady Miejskiej w Mogilnie z dnia 19 czerwca 2024 roku w sprawie udzielenia burmistrzowi Mogilna absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023. Podstawa prawna. Uchwala się, co następuje. Po zapoznaniu się ze sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023, sprawozdaniem finansowym za rok 2023, opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy o sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy Mogilno za rok 2023, informacją o stanie mienia, stanowiskiem Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium burmistrzowi Mogilna za rok 2023, opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy o wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium burmistrzowi Mogilna, udziela się burmistrzowi Mogilna absolutorium z tytułu wykonania budżetu za rok 2023. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo, przystępujemy do głosowania, bardzo proszę głosujemy.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 19 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 2, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

**Karol Nawrot (Burmistrz Mogilna)**

Chciałbym bardzo serdecznie podziękować Państwu Radnym za naszą wspólną pracę, zarówno teraz, przez te 40 dni, chyba tyle gdzieś mniej więcej jest mojego bycia burmistrzem, jak i przez to, co mogliśmy zrobić, będąc radnym. Korzystając z okazji, chciałbym także bardzo serdecznie podziękować wszystkim tym, którzy pracują na wykonanie tego budżetu, a więc dziękuję wszystkim dyrektorom jednostek podległych, wszystkim sołtysom, Radom sołeckim, wszystkim

przewodniczącym osiedla oraz zarządom osiedla, a także przede wszystkim pracownikom Urzędu Miejskiego w Mogilnie, a przede wszystkim Wydziału Finansowego i pani skarbnik, która czuwa nad tym, żeby te nasze finanse szły do przodu, a jak trudna to jest praca, to doskonale myślę, że wszyscy wiemy. Jeszcze raz, bardzo serdecznie wszystkim dziękuję.

Ad.10.

Dyskusji nie odnotowano.

**Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu gminy Mogilno na rok 2024.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 21 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 0, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad.11.

Dyskusji nie odnotowano.

**Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Mogilno na lata 2024-2039.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 21 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 0, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad.12.

Dyskusji nie odnotowano.

**Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany stawki dotacji przedmiotowej dla zakładu budżetowego na rok 2024.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 20 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 0, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad.13.

Dyskusji nie odnotowano.

**Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Mogilno jako członka zwyczajnego do Kujawsko-Pomorskiego Samorządowego Stowarzyszenia „Europa Kujaw i Pomorza”.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt

uchwały.

W wyniku głosowania 20 głosami za, przeciwko 1, wstrzymujących się 0, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad.14.

Dyskusji nie odnotowano.

**Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych zasad, trybu przyznawania i pozbawiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów sportowych, nagród i wyróżnień za osiągnięte wyniki sportowe.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 21 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 0, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad. 15.

Dyskusji nie odnotowano.

**Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** przedstawił projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania terenu położonego w Mogilnie w rejonie ul. Wybudowanie i ul. Tadeusza Kościuszki, gmina Mogilno.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** poddał pod głosowanie projekt uchwały.

W wyniku głosowania 21 głosami za, przeciwko 0, wstrzymujących się 0, podjęto uchwałę o treści jak w projekcie.

Ad. 16.

Dyskusji nie odnotowano.

Ad. 17.

Dyskusji nie odnotowano.

Ad. 18.

Dyskusji nie odnotowano.

Ad. 19.

**Małgorzata Kopeć (Radna Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Chciałbym wrócić do tematu świetlic wiejskich, ponieważ państwo zachwycają się remontem świetlicy we Wszedniu, a chciałabym zauważyć, że remont akurat tam został zrobiony moim zdaniem po macoszemu, a koszty przedstawione są ogromne. Dach przecieka. Zostało to oczywiście zgłoszone na gwarancji, ale uważam, że nie powinno to mieć w ogóle miejsca. Teren

przy świetlicy również pozostawia dużo do życzenia. Teren został zniszczony przez firmy remontujące, ale nie został naprawiony, chociażby do stanu sprzed remontu. Alternatywnie na parking miała być położona kostka brukowa, która została nawet przywieziona. Ale po paru dniach zniknęła. No i zostało błoto, które po deszczu niestety daje się we znaki. Zwróciłam się do Pana Burmistrza o przyjrzenie się temu tematowi. Liczę na przychyłność. Jeżeli chodzi o ogrzewanie klimatyzacją, to niestety w okresie jesienno-zimowym te koszty są ogromne. Za wynajęcie sali ludzie płacą po około 1000 zł za sam prąd, więc nie wiem, czy to ogrzewanie samą klimatyzacją jest takim dobrym rozwiązaniem. Jeżeli chodzi o szkoły wiejskie to jako przedstawicielka Wszednia chciałabym zadeklarować, że nie będę nigdy głosowała za zamknięciem tych szkół wiejskich, ponieważ wiem, jakie wyniki można osiągnąć w takich małych szkołach i ile wysiłku i trudu wkładają nauczyciele w swoją pracę, ponieważ moje córki również chodzą do jednej z takich szkół. Ja osobiście widzę wiele plusów z edukacji w takich placówkach. Przy okazji chciałabym podziękować Panu Radnemu Leszkowi Duszyńskiemu, ponieważ niejednokrotnie mieliśmy okazję rozmawiać na temat trudnej sytuacji tych szkół, a mimo to nigdy nie chciał pan zamknąć tych placówek, za co serdecznie dziękuję.

#### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo. Myślę, że to, co koleżanka przedstawiła, to trzeba kuć żelazo, póki jest ciepłe, bo ten okres gwarancji chyba jeszcze jest. Panie Burmistrzu, naprawdę pana służby, nie pan, bo pan ma inne zajęcia, żeby się tym zajęły, bo ja tylko podam prosty przykład. Przesmyk, ulica 11 Listopada- ulica Padniewska. Interweniowałem na samym początku i ten bubel, który nie został poprawiony i on do dzisiaj skutkuje. Zwłaszcza, widać to po deszczu wszystko błoto ścieka, bo studzienka jest wyżej i interweniowałem kilka razy. Pan Grobelski obiecał, że firma to naprawi. Już tam gwarancji nie ma, to nie naprawi. Tak to pozostanie. Także tu koleżanka ma rację i Panie Burmistrzu, pana służby, bo to wydaliśmy ogromne pieniądze, ktoś za to pieniądze wziął i na pewno niedopuszczalne jest to, żeby dach przeciekał, bo to niszczy całą strukturę i wygląd tego pomieszczenia. Bardzo proszę, pani Barbara Lech.

#### **Barbara Lech (Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Burmistrzu, Szanowni radni. Chciałam się zapytać, na jakim etapie jest budowa tych bloków na ulicy Padniewskiej i czy są wolne jakieś mieszkania. A druga sprawa. Chciałabym zapytać, prosić, czy można zrobić coś wokół budynku, koło budynku GS przy wejściu na Planty. Po prostu tam jest znowu plaga szczurów. Widziałam osobiście, jak biegają. Właściciele sklepów, kupują trutki, rzucają, ale to po prostu nic się nie dzieje, bo by musiały tyle trutek zjeść, żeby po prostu pozdychały. Także ja bym prosiła odpowiednie służby, żeby zareagowały w tym temacie, bo już raz jesienią też była ta sytuacja i się trochę uspokoiła. Tam jest bardzo dużo rzucań żywności, śmieci na tych schodach. Czy właściciel nie powinien tego posprzątać, zrobić jakąś dezynfekcję, ale nie takie rzucenie saszetek trochę, jak zrobią to mieszkańcy, tylko taką konkretną dezynfekcję, żeby te szczury po prostu się nie rozmnażały i nie wychodziły na teren Plant. Dziękuję.

#### **Radzym Jankiewicz (Przewodniczący Komisji Budżetu i Finansów Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja bym chciał zadać pytanie Panu Burmistrzowi, bo dzisiaj wielokrotnie odnosiliśmy się do Mogilno Sport, chociażby do tych umów, które były wypowiedane. Ja chciałbym się spytać, jaka jest aktualna kondycja finansowa spółki.

#### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**



Panie Przewodniczący, wysoka Rado, Panie Burmistrzu, ja mam dwa pytania. Pierwsze pytanie dotyczy zmiany oświetlenia. Jak byłem burmistrzem podjąłem decyzję, aby przygotowywać się do przetargu już na wymianę oświetlenia sodowego na ledowe. Rozmawiałem już z panem dyrektorem w Poznaniu Enei. Czy coś w tym, w tej sprawie jest czynione panie Burmistrzu, to pierwsza rzecz. I druga. Zapomniałem zapytać, kiedy omawialiśmy punkt sprawozdanie burmistrza między sesjami. Pan Burmistrz po raz pierwszy uczestniczył w konwencji burmistrzów. Czy coś ciekawego, czy ciekawe osoby były, które mówiły o finansowaniu gmin, samorządu terytorialnego o nowej perspektywie unijnej. Jeżeli mógłby pan w kilku słowach powiedzieć, to bardzo bym był rad.

#### **Małgorzata Żrałka (Przewodnicząca Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Przestrzennej Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja tak w drodze formalnej, Panie Przewodniczący, ja mam takie pytanie, czy wszyscy radni jesteśmy równo traktowani. Chodzi mi o poniedziałkową komisję, gdzie po prostu ja rozumiem, że radni muszą wyjść, muszą, czy załatwić coś, czy po prostu są wzywani do swoich obowiązków, ale traktujemy się wzajemnie z szacunkiem. Jeżeli radny musi wyjść, to proszę zgłosić to do przewodniczącego. Rozumiem, że pana nie było, ale ktoś prowadził komisję. Prowadziłam to ja, dwóch radnych się zwolniło, nie wiem, czy Pan Radny Leszek Duszyński musiał akurat wyjść wcześniej, ale prosiłabym, żebyśmy się równo tutaj szanowali i traktowali.

#### **Łukasz Goździcki (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Szanowni Państwo, panowie burmistrzowie, ja chciałem tylko podziękować za Poznańską, że wam się to udało w 40 dni, to naprawdę jestem pod wrażeniem. Niektórym się to nie udało przez lata i w ramach tego jeszcze chciałbym powiedzieć o Wrzosie, zapytać, czy coś tam się dzieje. Bo to też jest dla mnie bardzo ważna sprawa. Za punkt honoru sobie objąłem, że to nam uda się zrobić jako całość Radzie Miejskiej. Chciałbym powołać się na taką ekspertyzę architektoniczno- budowlaną, która została wykonana w 2019 roku. I tutaj właśnie przytoczę, jakie wnioski zostały z tej ekspertyzy wyciągnięte. Obecnie posadowienie budynku jest całkowicie niestabilne i grozi nieuniknioną katastrofą budowlaną. Powodem są liczne, nieumiejętne, pozbawione jakiegokolwiek wiedzy technicznej, wykonane samowole budowlane, które spowodowały zaburzenie poziomu wód gruntowych i nierównomierne osiadanie fundamentów na obszarze znacznie wykraczającym poza teren opiniowanej nieruchomości. Dlatego będę zanudzał państwa pewnie tym tematem, ale zależy mi naprawdę, żeby to było ruszone, żeby nikomu nic się nie stało i liczę tutaj na was patrząc, jak udało wam się z wojewódzkimi dogadać odnośnie remontu. Mam nadzieję, że to będzie tak samo. Dziękuję.

#### **Łukasz Gapiński (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja tylko jeszcze jedno zdanie w nawiązaniu do wystąpienia pani radnej Barbary Lech.

Zwalczanie gryzoni pani Basiu to deratyzacja. Przepraszam 10 lat, byłem związany z branżą, dezynfekcji, dezynsekcji, deratyzacji. Nie mogę przejść obojętnie.

Deratyzacja, z angielskiego rad to jest szczur, więc łatwo będzie skojarzyć. Szanowni Państwo każda gmina ma obowiązek przeprowadzania takiej kompleksowej deratyzacji dwa razy w roku, to jest w okresie wiosennym i w okresie jesiennym. Wiosna tak jakby już się skończyła, natomiast myślę, że w okresie jesiennym tutaj Pan Burmistrz na pewno się temu przyjrzy. Dziękuję, bardzo.

#### **Robert Maćkowiak (Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Burmistrzu, ja się zwracam do pana z uprzejmą prośbą o oznakowanie drogowe ulic Jana Nowaka - Jeziorańskiego, Jasnej i Wesolej. Moja prośba jest związana z poprawą bezpieczeństwa

ruchu drogowego. Wymienione ulice znajdują się poza obszarem zabudowanym. Ulica Jana Nowaka - Jeziorańskiego jest wąska, tam minimalnie ponad 3 m szerokości bez chodnika, a ruch jest całkiem spory, ponieważ ta ulica prowadzi do zakładów usytuowanych na Iskrze i brak tam jest nawet jakiegoś ograniczenia prędkości. Po drodze krzyżuje się z ulicą, Wesołą i Jasną. Brak oznakowania czyni to skrzyżowania równorzędnymi, co nie jest w żaden sposób przestrzegane przez kierowców i może doprowadzić do wypadku. Przy okazji proszę się zastanowić, czy byłoby zasadne przeniesienie znaku obszaru zabudowanego przed skrzyżowanie ulic Niezłomnych i Jana Nowaka - Jeziorańskiego. Tam znajduje się przejście dla pieszych, nieoświetlone, więc tam wieczorem to jest słabo. Dziękuję.

### **Karol Nawrot (Burmistrz Mogilna)**

Panie Przewodniczący, Panie i Panowie radni, zaproszeni goście. Odpowiadając na pytania pani radnej Małgorzaty Kopeć, oczywiście my się przyjrzymy tej świetlicy wiejskiej jeżeli tam faktycznie miał być polbruk, to ten polbruk musi być, bo dla mnie to nie ma innej opcji.

Jeżeli chodzi o pytania pani radnej Barbary Lech i powstające mieszkania naprawdę rosną one w oczach ku niebu idzie to naprawdę bardzo dobrze. Na ten moment mamy wolnych 9 mieszkań. Pojawią się także banery reklamujące, właśnie mówiące o tym, że jest możliwość jeszcze nabycia tych mieszkań. Takie banery pojawią się w dwóch miejscach w naszym mieście zachęcające do tego, by skorzystać z tej oferty. Przewidujemy, że w przyszłym roku mieszkania już będą do dyspozycji naszych mieszkańców. Na ten moment, tak jak mówię, zostało 9 mieszkań. Pan Radny Radzym Jankiewicz pytał o aktualną kondycję spółki Mogilno Sport. Kondycja jest, fatalna, no trzeba powiedzieć, że jest fatalna. W momencie w którym pan prezes został odwołany, na koncie było 5000 zł. Wiadomo, że spółka jest dotowana, więc te pieniądze za chwilę by się na koncie pojawiły, ale tak jak mówimy, kondycja nie jest dobra. Mamy czerwiec, oni z przyznanej dotacji, od nas w budżecie mają przeszło 10 000 000, już wykorzystane jest 7 z kawałkiem, a mamy czerwiec, więc za chwilę pójdą kolejne transze. Więc tutaj naprawdę kondycja nie jest dobra.

P. o. prezesa dostała od nas pewne wytyczne, żeby przyrzeć się finansom, żeby znaleźć rozwiązania, by sytuacja oczywiście się polepszyła i już trzeba przyznać, że te prace pani prezes podejmuje. Kolejne pytania Pana Radnego Duszyńskiego. Jeżeli chodzi o zmianę oświetlenia, ona oczywiście będzie. Ogłosimy przetarg na tę zmianę, bo to jest coś, z czym będziemy szli dalej. Jeżeli chodzi o konwent burmistrzów, to było takie typowe robocze spotkanie. Wybieraliśmy nowe władze. Szefem konwentu został Pan Burmistrz z Nakła, czyli zostało po staremu. Jest dużo nowych twarzy. Tak jak mówiłem, pierwsze spotkanie było typowo robocze, było w Minikowie, więc mogliśmy także poznać się, poznać strukturę Minikowa. Przedstawiona została nam prezentacja na temat ośrodka, sytuacji w rolnictwie. Ale tak, jak też pan mówił, samorzady borykają się z różnymi problemami. Jedne z większymi, inne z mniejszymi. Kolejny konwent przewidziany jest na wrzesień. Zostałem wybrany do grupy roboczej komisji przy marszałku, dotyczącej walki ze smogiem. Więc brzmi to dość odważnie. Powiedziano, że jestem jednym z młodszych, więc zostałem wybrany do tej komisji. Jeżeli chodzi o pytania Pana radnego Łukasza Goździckiego bardzo dziękujemy za słowa o Poznańskiej. Tak jak mówiliśmy, zadzwoniliśmy do zarządu. Udało się. Powiedzieli, że nie ma problemu, mogą wrócić i to zrobić i faktycznie się udało. Dostajemy wiele sygnałów od mieszkańców, że bardzo się cieszą, że w końcu to zostało zrobione. Jeżeli chodzi o Wrzos. To właściciel jest przekonany, my mu także kibicujemy, że to się uda. Poprosił nas, prześle do nas pismo, które my byśmy mieli dodatkowo wzmocnić u konserwatora, żeby dostali zgodę, żeby można było złożyć także wnioski o dofinansowanie. My bardzo kibicujemy, bo widzimy, że naprawdę właściciel jest pozytywnie nastawiony. Widzę, że ma dużo zapału, przedstawiciel tego właściciela i bardzo mocno trzymamy kciuki, a także wierzę, że w tej kadencji uda się z Wrzosem

naprawdę zrobić coś dobrego. Jeżeli chodzi o pytania Pana Radnego Maćkowiaka, jak najbardziej przyjrzymy się temu, żeby oznakowanie było takie, jakie być powinno. Dziękuję bardzo.

### **Halina Michalak (Przewodnicząca Zarządu Osiedla Nr 3)**

Panie Przewodniczący, panowie obecni tutaj i przedtem, który był Pan Burmistrz Leszek Duszyński, obecny Pan Burmistrz Nawrot. Ja mam taką prośbę dla wszystkich, którzy tu jesteśmy na tej sali. Wśród nas jest Pan Burmistrz, który był, jest Pan Burmistrz nowy, jest masa nowych radnych, są nowi sołtysi. Skończmy już topór tej nienawiści, wszyscy słuchają to co się mówi. Powiedzcie mi, czy Pan Burmistrz Leszek Duszyński nic nie robił, skoro taka krytyka. Zrobił tyle, co Pan Burmistrz obecny w dalszym ciągu to wszystko ciągnie, robi. Jesteśmy za to jednemu wdzięczni, drugiemu. Mieszkańcy są bardzo zadowoleni. Są dyrektorzy, wśród nas jest dyrektor Grobelski jest dyrektor Lorcza, dyrektor MDK Mogilno. Wszyscy jesteśmy w jednej zgodnej rodzinie. Dlaczego i jak długo ten topór nienawiści jeszcze ma być.

Tyłu młodych, radnych się przysłuchuje, tyłu nowych sołtysów, ja nie mówię, że pan Leszek Duszyński, były burmistrz, ludziom nie pomagał. Byliśmy na każdej jednej sesji. Miał piękną opinię, nawet przez radnych, przez mieszkańców. Nie mówię, że Pan Burmistrz Karol Nawrot nie będzie robił. Robi już, bo zwracamy się do niego z prośbą, taką i taką, i zawsze mówi, Pani Przewodnicząca, jak cokolwiek potrzeba, proszę do mnie przyjść, rozwiążemy wszystko to razem. Za co bardzo dziękuję. Byłem Panu Burmistrzowi Leszkowi Duszyńskiemu i obecnemu tak samo burmistrzowi. Skończmy naprawdę teraz, gdy przyszli nowi radni, nowi sołtysi się włączają. Dlaczego jest taka krytyka, taka nienawiść, czy my już raz z tej sesji w tak miłym gronie nie możemy i rozpocząć i skończyć. Bardzo w imieniu własnym moich mieszkańców, chcę serdecznie podziękować i naprawdę czujemy się jak jedna rodzina, jak jeden nasz Polak w tym naszym tu środowisku, a nie ciągle się przysłuchują nowe osoby i ta krytyka, która jest tu między nami, wychodzi na zewnątrz. Po co to. Ludzie, nie możemy w taki sposób odchodzić z sesji, bo dany burmistrz był taki, bo dany burmistrz nie robił. Robił i widać to w dalszym ciągu, że ta jego praca, ta miłość dla tych mieszkańców jest nadal, bo to widać, którą w tej chwili wykonuje nowy Pan Burmistrz. Chylny czoło jednemu i drugiemu. Bardzo dziękuję.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Bardzo dziękuję, Pani Przewodnicząca, troszeczkę jest niezrozumiały pani apel, bo tu nie chodzi o topór nienawiści, tylko po prostu ta rozmowa też ma na celu, żeby w przyszłości pewnych błędów uniknąć i tutaj nikt nie linczuje ani pana burmistrza Duszyńskiego, ani też nie wynosi na wzgórze pana Nawrota, bo dopiero kadencja przed nim. Też nie ma takiego, który by wszystkim wygodził, ale właśnie po to są sesje, po to jest, jeżeli jest normalna krytyka, to jest najważniejsze prawo demokracji, także tutaj, ja uważam, że tu żadnego topora nie ma i nie potrzeba go likwidować, ale każdy mamy prawo mieć swoje zdanie.

### **Leszek Duszyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie Przewodniczący, Panie i Panowie radni, Panie Burmistrzu. Ja bym chciał wrócić tej ulicy Poznańskiej, chciałbym wyjaśnić pewne kwestie. Dwa lata temu Zarząd Dróg Województwach chciał zrobić tę drogę, czyli jezdnię, ale dowiedział się, że my akurat będziemy robić kanalizację w ulicy Poznańskiej, dlatego też zaniechał remontu tej drogi. My oczywiście w tamtym roku wybudowaliśmy tę kanalizację, no i teraz przyszedł etap właśnie wyremontowania tej ulicy, za co też dziękuję Panu Burmistrzowi. Natomiast jak też doskonale państwo wiecie, mamy też projekt chodnika wzdłuż ulicy Poznańskiej także mam nadzieję, że i ten chodnik doczeka się w tej kadencji budowy. Dziękuję bardzo, to tak gwoli wyjaśnienia.

### **Małgorzata Kopeć (Radna Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Panie burmistrza, jeszcze zwracam się w imieniu mieszkańców Iskry o postawienie przy wjeździe na Iskrę od strony Wiecanowa, znaku ślepej uliczki, strefy zamieszkania, ponieważ gospodarstwo Iskra zostało zamknięte i niepotrzebnie te samochody tam wjeżdżają do tych pobliskich firm. Dziękuję.

### **Karol Nawrot (Burmistrz Mogilna)**

Panie Przewodniczący, Panie i Panowie radni, zaproszeni goście. Oczywiście te znaki, zostaną tam postawione. Myślę, że to kwestia kilku dni. Jeżeli chodzi o słowa pani przewodniczącej ja myślę, że tutaj wszyscy darzymy siebie wielkim szacunkiem i nikt do nikogo nie pała nienawiścią, więc po prostu takie prawa demokracji. Ja jestem nastawiony na krytykę i wiem, że będę musiał tę krytykę przyjąć, na nikogo się nie obrażam, bo po to radni zostali wybrani, żeby dyskutować i także pokazywać sobie błędy. Więc ja myślę, że tutaj naprawdę jest wielki szacunek między nami, zarówno między burmistrzem, jak i radą, jak i myślę, że jest w drugą stronę. Tak, więc spokojnie będziemy pracować. Myślę, że nikt na nikogo się nie obraża. Takie jest prawo, że możemy sobie podyskutować. Dziękuję bardzo.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Dziękuję bardzo. Proszę państwa jeszcze taki apel, jeżeli nie ma więcej pytań. 11 zdjęć jeszcze brakuje radnych Rady Miejskiej, proszę przestać, przekazać. Proszę państwa, tak w formie informacji, bo dostałem do podpisania delegację i myślę, że tej delegacji nie podpiszę, bo ja nie mogę podpisywać czegoś co zostało już tam kiedyś wykonane, czy ktoś zlecił. Jeżeli kolega Mirosław Leszczyński był jako kierownik krajowego zasobu mieszkań, no to nie jechał jako radny, tylko jako osoba się tym zajmująca. Także zleceniodawca musi to podpisać, a nie ja jako przewodniczący. Nawet jak ktoś będzie jechał z ramienia rady, to też taka delegacja, musi być, najpierw, ktoś musi zlecić, bo coś podpisywać, bo takich przypadków było więcej. Ostatnio już podpisałem, żeby tematy zamknąć, ale tak troszeczkę pewne rzeczy muszą być przywrócone do porządku i tak to powinno wyglądać.

### **Mirosław Leszczyński (Radny Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Gwoli wyjaśnienia, mój wyjazd był ustalony z burmistrzami, z umową.

### **Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)**

Ja nie krytykuję wyjazdu, tylko mówię że nie może to potwierdzić przewodniczący Rady Miejskiej, bo ja nie delegowałem. Tutaj pan Burmistrz wspomniał, że w lipcu będzie sesja nadzwyczajna, ale to zostaniemy poinformowani. Wiemy, że zbliża się koniec roku szkolnego i bardzo proszę radnych, jeżeli czas pozwala na uczestniczenie w zakończeniu roku w szkołach. Myślę, że tam też jest potrzebny i spokój i Rada Miejska zawsze wspierała i będzie wspierała dobro naszych dzieci. Jeżeli nie ma więcej pytań, to życzę wszystkim miłego wypoczynku. Dziękuję bardzo.

Ad. 20.

**Paweł Molenda (Przewodniczący Rady Miejskiej w Mogilnie)** podziękował za uczestnictwo i dokonał zamknięcia sesji. Sesja zakończyła się o godz. 12.25

Protokołował

Przewodniczący Rady Miejskiej

( K. Krajewski )

( Paweł Molenda )